
1

Talsu novada pašvaldības informatāvais izdevums Nr. 41 2012. gada 15. novembrisTalsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 54   2013. gada 16. maijs

Nostiprinot savu mīlestību Latvijai
Par godu Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 23. gadadienai, 4. maijā jau ceturto reizi tika organizēta akcija „Dziedošais 

autobuss Nr. 23” Talsu novada pilsētās un pagastos, lai sekmētu un nostiprinātu Dzimtenes mīlestību, lokālpatriotismu bērnu un jauniešu vidū, iedi-
binot jaunu Valsts svētku svinēšanas tradīciju novadā, Kurzemē un visā Latvijā. 

 Mazo dziedātāju vaigus rotāja Latvijas valsts karodziņi

 Gaisā tika palaisti brīvības svētku baloni karoga krāsās

 Dziedošā Smildzēju ģimene palīdzēja koriem ievingrināt balsis 
tālākam ceļam 

 Pēc svinīgās atklāšanas pie Talsu tautas nama  dziedātāji 
kāpa „Dziedošajos autobusos”, lai tālāk ar savām balsīm 
dotos iepriecināt novada ļaudis

 Pēc patīkami pavadītās dziesmotās dienas „Dziedošo 
autobusu” pasažieri tika cienāti ar zupu, kas bija divtik 
garda, kad tika baudīta brīvā dabā

Arī šogad Talsu novada vispārizglītojošo skolu 1. līdz 
4.  klašu skolēnu kori 4. maijā devās pa četriem mar
šrutiem un piestāja 16 novada pagastos un pilsētās, lai 
ieskandinātu Latvijas Neatkarības deklarācijas pasludi
nāšanas svētkus. 

Svētku atklāšana un dziedātāju balsu ieskandināša
na sākās pie Talsu tautas nama, kur pulcējās pieci skolu 
kori – Talsu pamatskolas 2.–4. klašu koris, Lībagu sā
kumskolas 1.–4. klašu koris, Valdemārpils vidusskolas 
2.–4. klašu koris, Talsu sākumskolas 2.–4. klašu koris 
un Talsu 2. vidusskolas 2.–4. klašu koris ar diriģentēm 
Dinu Bičuli, Romutu Ozolnieci, Daigu Lakšmani un In
grīdu Kamolu. Balstiņas ievingrināt palīdzēja Kristīne 
BrokaKristberga ar savām meitenēm, kā arī dziedošā 
Smildzēju ģimene. Talsu novada domes priekšsēdētāja 
Daiga Feldmane mazajiem dziedātājiem novēlēja skanī
gas balsis un skaistus svētkus, jo Latvija savu neatkarību 
ir ieguvusi ar dziesmu. 

Kad balsis bija ievingrinātas, saņemti „ceļa vārdi” un 
gaisā palaisti brīvības svētku simboli – baloni, dziedātā
ji devās uz saviem „Dziedošajiem autobusiem Nr. 23”, 
kas tālāk piestāja Laidzē, Valdgalē, Pastendē, Spārē, Lī
bagos, Stendē, Virbos, Sabilē, Vandzenē, Valdemārpilī, 
Lubē, Tiņģerē, Laucienē, Ķūļ ciemā, Balgalē un Strazdē, 
kur tika izdziedātas dziesmas par godu šai svētku dienai. 
Pēc labi pavadītas svētku dienas visi tika cienāti ar gardu 
zupu. 

Teksts un foto: Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste



2

2013. gada 16. maijs

Veselība

Aicina sievietes veikt krūts 
veselības pārbaudi

Jau trešo gadu pēc kārtas 
krūts vēža pacientu atbalsta 
biedrība „Vita” sadarbībā ar 
Latvijas Basketbola savienī
bu organizē krūts veselības 

informatīvo kampaņu „Pārbaudi krūtis, lai dzīvo-
tu!”, kuras mērķis ir pievērst sabiedrības uzmanību 
krūts veselības profilakses nepieciešamībai. 

Latvijā krūts vēzis ir viena no izplatītākajām on
koloģiskajām saslimšanām un mirstības iemesliem 
sievietēm, un diagnostikai ir izšķiroša nozīme, lai 
savlaicīgi atklātu un ārstētu krūts vēzi. Šī gada kam
paņas galvenais mērķis ir uzrunāt lielāko krūts vēža 
riska grupu – sievietes vecumā no 50–69 gadiem.

25. maijs ir krūts veselības informatīvās kam
paņas noslēguma diena, kad Rīgā, pie Brīvības pie
minekļa, notiks dažādi tematiski, informatīvi un 
izklaidējoši pasākumi. Kampaņas kulminācija būs 
draudzības gājiens „Ejam kopā, lai dzīvotu!”, kas no 
Brīvības pieminekļa līdz Arēnai Rīga noslēgsies ar 
labdarības basketbola spēli starp Latvijas un Lietu
vas sieviešu basketbola izlasēm. 

Aicinām Jūs izmantot valsts piedāvāto krūts 
vēža skrīninga programmu – iespēju sievietēm ve
cumā no 50 līdz 69 gadiem bez maksas veikt re
gulāru krūšu izmeklējumu jeb mamogrāfiju reizi 
divos gados. 

Sievietēm Talsos būs iespēja 
veikt krūts vēža izmeklējumus

Sievietes tiek aicinātas veikt mamogrāfiju tu
vāk savai dzīvesvietai mobilajā mamogrāfā (īpaši 
aprīkotā autobusā), kas Talsos ieradīsies 20. maijā 
(10.00–17.30), 21. maijā (8.00–16.30), 6. jūnijā 
(10.00–16.30), 7. jūnijā (8.00–15.30), 25. jūnijā 
(10.00–16.30.), 26. jūnijā (8.00–16.30). 

Mobilais digitālais mamogrāfs izbraukuma iz
meklējumus veiks Talsos, V. Ruģēna ielā 7 (Ziemeļ
kurzemes reģionālās slimnīcas Talsu filiāles terito
rijā). 

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma 
vēstuli no Nacionālā veselības dienesta, Valsts skrī
ninga (valsts atmaksāta krūts vēža profilaktiskā 
pārbaude) programmas ietvaros izmeklējums ir bez 
maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš 
iesūtīšanas datuma);

Ar ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta norīkojumu, 
izmeklējums maksā Ls 2;

Ar ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta norīkojumu, 
kuram nav līgumattiecības ar Nacionālo veselības 
dienestu – Ls 27,50.

Mamogrāfijas pārbaude tiks veikta tikai pēc ie-
priekšēja pieraksta – pa tālr. 67142840, 27866655. 
Sīkāka informācija www.mamografija.lv vai uz 
epastu: info@mamografija.lv.

3. maijā durvis tika vērtas jaunai PVC jeb plast-
masas logu un durvju ražotnei, kas atrodas Sabiles 
„Priedēs”. Ikvienas jaunas ražotnes atvēršana ir gaidīts 
notikums, it sevišķi mazpilsētā, kur jaunas darbavietas 
un uzņēmumu paplašināšanās pēdējo gadu laikā bija 
apsīkusi.

Ēkā, kurā at
vērta jaunā ra
žotne, jau sep
tiņus gadus tiek 
ražoti koka logi, 
kas tiek tirgoti 
Rīgā un Jūrma
lā, jo koka logi 
lauku iedzīvo
tājiem ir pārāk 
dārgi. Turpretī 
plastmasas logi 
no Rīgas tiek 
vesti tirgot uz 

šejieni, tādēļ uzņēmuma SIA „Kristaps” valdes priekšsē
dētājs un īpašnieks Ivo Gotfrīds nodomājis – kāpēc gan 
nevarētu plastmasas logus ražot šeit Sabilē!?

Uzņēmējs stāsta, ka izvēlējies PVC logus, jo ir jau zi
nāma pieredze logu ražošanā un uzstādīšanā, tāpēc arī 
bijis vieglāk uzsākt šo ražošanu. Sākumā gan plānots 
logus virzīt vietējam tirgum, jo ražotne vēl nav tik liela, 
lai varētu eksportēt uz citām valstīm, bet ir vieta, kur at
tīstīties, un, ja būs pieprasījums, tad arī ražotne tiks pa
plašināta. Kā saka uzņēmējs: „Labi, lēti un ātri – nevar 
savienot, tāpēc mēs mēģināsim labi un ātri”. 

Ivo Gotfrīds Sabilē ir jau labi zināms uzņēmējs. Ēkā, 
kur atrodas logu ražotne, ir trīs Ivo īpašumā esošas struk

tūrvienības – koka logu ražotne, konditorejas izstrādāju
mu ceptuve un pārtikas veikals. Apgūstot ēkas atlikušās 
tukšās telpas, uzņēmējs nolēma apgūt Eiropas finansēju
mu LAD programmā – jaunu un esošu uzņēmumu at
tīstībai, saņemot finansējumu Ls 44  000 apmērā. Savu
kārt kopējās izmaksas sastāstījušas vairāk kā Ls 70 000, 
tādēļ bija nepieciešams arī savs finansējums, kas šodien 
ir drosmīgs solis tik mazam uzņēmumam. Uzsākot ražo
šanu, tika iegādātas septiņas jaunas un modernas iekārtas 
no Vācijas un Itālijas. Mēnesī plānots saražot ap 400 PVC 
logiem.

Šobrīd logu ražošanu veic divi darbinieki – sabilnieki. 
Tā ir lieliska iespēja un veiksme vietējiem iedzīvotājiem 
būt nodarbinātiem savā dzīvesvietā.

Ražotnes atklāšanā klāt bija arī galvenais izejmateri
ālu piegādātājs un atbalstītājs – firmas „REHAU” pārstā
vis Uldis Rieksts. Vērojot pirmā loga tapšanu, pārstāvis 
atzina, ka redz šeit ražotajiem produktiem labu kvalitāti, 
kas patērētājam mūsdienās ir svarīgi, lai nepiepildītos tei
ciens „skopais maksā divreiz”. 

Klātesošajiem bija iespēja aplūkot ražotni un pajautāt 
atsaucīgajiem strādniekiem sev interesējošus jautājumus, 
kā arī tika nodemonstrēts, kā darbojas jaunās iekārtas un 
kā PVC logi tiek sagatavoti eksportēšanai. Koka logu ra
žošanas process ir samērā sarežģīts – no koka klucīšiem 
ir jāizgatavo koka logs, turpretī PVC logiem tiek piegā
dāti gatavi plastmasas profili, kuriem šeit tiek pielāgoti 
garumi, tad tie tiek sakausēti un iestikloti. 

Veiksmi un izdošanos!
Mārcis Minders, Biznesa augstskolas „Turība” 

Sabiedrisko attiecību fakultātes students,Talsu novada 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas praktikants

Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

2012. gada 21. decembrī Talsu novada pašvaldība, saskaņā ar 
publiskā iepirkuma procedūru, par sadzīves atkritumu apsaim
niekotāju izvēlējās SIA „Eco Baltia vide”. Sadarbības līgums stāsies 
spēkā ar š. g. 1. jūniju (SIA „Eco Baltia vide” ir izveidota apvienojot 
SIA „Kurzemes Ainavas”, SIA „ Jūrmalas ATU” un SIA „Eko Rīga”).

Saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem, iedzīvo
tājiem ir jānoslēdz individuāli līgumi par atkritumu izvešanu no 
sava īpašuma ar pašvaldības izvēlēto atkritumu apsaimniekotāju. 

Lai vienotos par atbilstoša pakalpojuma sniegšanu, iedzīvotā-
ji tiek aicināti noslēgt individuālo līgumu ar „Eco Baltia vide” 
ierodoties „Eco Baltia vide” birojos, vai pagastu vai pilsētu pār-
valdēs pielikumā esošajā grafikā noteiktos laikos. Tikšanās laikā 
SIA „Eco Baltia vide” sniegs pilnīgu informāciju par pakalpoju
miem un kopīgi radīs iedzīvotājiem visērtāko un labāko risināju
mu tīras un sakoptas vides nodrošināšanai.

SIA „EcoBaltia vide” adreses un pieņemšanas laiki: Kareivju 
iela 6, Talsi darba dienās 9.00–12.00 un 13.00–16.00; Dienvidu 
iela 2, Tukums darba dienās 9.00–12.00 un 13.00–16.00; Jelgavas 
iela 4a, Kandava darba dienās 9.00–12.00 un 13.00–16.00.

Iedzīvotājiem ir iespēja iepazīties ar līgumu elektroniski 
www.vide.ecobaltia.lv vai Talsu novada mājas lapā www.talsi.lv

Līdz jauna individuālā līguma noslēgšanai, SIA „Eco Baltia 
vide” turpinās sniegt sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakal
pojumus, piemērojot līgumā noteikto tarifu.

Talsu novada pašvaldība aicina Talsu novada iedzīvotājus pār
slēgt līgumus ar SIA „Eco Baltia vide”, jo līdz šim noteiktais maksas 
pakalpojums par 1 m3 sadzīves atkritumu bija Ls 8,95 (bez PVN), 
bet no šā gada 1. jūnija maksas pakalpojums par 1 m3 sadzīves at
kritumu būs Ls 3,91 (bez PVN). Piemēram, ja līdz šim iedzīvo
tāji par 240 l atkritumu konteineri maksā Ls 2,15, tad pārslēdzot 

līgumu, no 1. jūnija sum
ma par šo pakalpojumu ir 
Ls 0,94.

Talsu novada pašval
dība arī vērš iedzīvotāju 
uzmanību uz to, ka Jums 
nav obligāti nepieciešams 
izvēlēties papildpakalpoju
mu paketi, ko piedāvā SIA 
„Eco Baltia vide”, ja Jums 
tā nav nepieciešama.

Ja atkritumu radītājs 
ievēro vispārpieņemtās 
normas un ievēro līguma 
nosacījumus, tam nav ne
pieciešams izvēlēties pa
pildpakalpojumus. Papild-
pakalpojumus uz ņēmums 
SIA „Eco Baltia vide” nav 
tiesīgs Jums uzspiest!

Jautājumu vai neskaid
rību gadījumā, lūdzam 
zvanīt SIA „Eco Baltia 
vide” pa tālr. 67799999, 
kā arī Talsu novada paš
valdības Izpilddirektora 
vietniekam tehniskajos un 
nekustamā īpašuma jau
tājumos Oskaram Kļavam 
pa tālr. 26132179.

Par atkritumu izvešanu no sava 
īpašuma iedzīvotājiem jāpārslēdz 
individuāli līgumi 

Talsu novada pašvaldība izsludina 
2013. gada kultūras projektu konkur-
sa otro kārtu, aicinot līdz 2013. gada 
5. jūnijam iesniegt projektus, kuru 
ietvaros iecerēts īstenot aktivitātes un 
pasākumus laika periodā no šī gada 
1. jūlija līdz 31. decembrim. Kultū-
ras projektu konkursā otrās kārtas 
kopējais pieejamais finansējums ir 
Ls  3000, savukārt maksimāli pieeja-
mais finansējuma apjoms vienam 
projektam ir Ls 500.

Konkursam iesniegtajiem projek
tiem jābūt nozīmīgiem kultūras man
tojuma saglabāšanā, kultūrvides vei
došanā, latviešu kultūras identitātes 
stiprināšanā mūsdienās un perspektī
vā, kultūras nozaru attīstības nodro
šināšanā, tautas morāles stiprināšanā, 
kontaktu veicināšanā ar Eiropas Savie
nības u.c. valstīm, iezīmējot Latvijas 

kultūras savdabību citu kultūru vidū. 
Metodiskos norādījumus par kon

kursu un nolikumu sniedz Talsu nova
da pašvaldības Kultūras nodaļā, K. Val
demāra ielā 17a, Talsos, 2. stāvā, tālr. 
63254003.

Projektu pieteikumi jāiesniedz Tal
su novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā līdz 2013. gada 
5. jūnijam plkst. 17.00 vai jānosūta pa 
pastu (ar pasta zīmogu līdz 3. jūnijam), 
kā arī tie elektroniskā veidā jānosūta uz 
epasta adresi: dome@talsi.lv ar norādi 
„Kultūras projektu konkursam”. 

Projektu konkursa rezultātu pazi
ņošana 2013. gada 27. jūnijā.

Pieteikuma veidlapas un noli-
kums: http://talsi.lv/kulturas-projek-
tu-konkurss.

Lolita Neilande, 
Kultūras nodaļas vadītājas vietniece

Talsu novada pirmsskolas izglītības iestāžu 
2013. gada vasaras perioda darba grafiks

Izglītības iestādes 
nosaukums Jūnijs Jūlijs Augusts

Talsu PII „Sprīdītis” Strādās Strādās Strādās 

Talsu PII „Saulīte” Slēgts (varēs apmeklēt 
Talsu PII „Zvaniņš”) Strādās Strādās

Talsu PII „Zvaniņš” Strādās Strādās
Slēgts (varēs 

apmeklēt Talsu 
PII „Saulīte”)

Talsu PII „Pīlādzītis” Strādās Strādās Strādās
Talsu speciālā PII 

„Kastanītis” Strādās Slēgts Strādās

Pastendes PII „Ķipars” Strādās Slēgts Strādās

Valdemārpils 
PII „Saulstariņš”

Strādās līdz 21.06.
Tiņģeres grupa 

līdz10.06.

Slēgts (Tiņģeres 
grupa no 

10.06. līdz 30.08.)
Strādās no 05.08.

Stendes PII „Saulīte” Strādās Slēgts Strādās no 05.08.
Sabiles PII „Vīnodziņa” Strādās Slēgts Strādās
Laucienes PII „Bitīte”  Strādās Slēgts Strādās

Valdgales PII 
„Kamenīte” Strādās līdz 21.06. Slēgts Slēgts

Laidzes PII „Papardīte” Strādās līdz 21.06. Slēgts Strādās
Vandzenes PII „Zīlīte” Strādās Slēgts Strādās

Virbu pamatskolas 
pirmskola „Zīļuks” Strādās līdz 28.06.

Strādās dežūrgrupa 
līdz plkst. 13.00 bez 

ēdināšanas
Strādās ar ēdināšanu

Laucienes pamatskolas 
fil. Dursupes pamatskola Strādās līdz 17.06. Slēgts Slēgts līdz 02.09.

Lībagu sākumskolas 
pirmsskola Strādās Slēgts līdz 11.08. Strādās no 12.08.

Sīkāka informācija par iespējamām izmaiņām pie pirmsskolas izglītības iestāžu va
dītājiem. 

Vasaras periodā iestādes strādās ar samazinātu grupu skaitu, augustā tās pakāpeniski 
atverot.

•	 Talsu Mūzikas skolas izlaidums 
25.  maijā plkst. 13.00 Talsu novada 
pašvaldības Administratīvā centra lie
lajā zālē, Kareivju ielā 7. 

•	 Talsu Mūzikas skola 30. un 
31.  maijā plkst. 16.00–18.00 uzņem 
audzēkņus 2013./2014. mācību gadam. 
Audzēkņi tiek uzņemti no 7 līdz 9 ga
diem profesionālās ievirzes izglītības 
programmās – klavierspēle, akordeona 
spēle, vijoļspēle, čella spēle, dažādu pū
šaminstrumentu spēle (flauta, klarnete, 
saksofons, trompete, mežrags, eifonijs, 
trombons, tuba), sitaminstrumentu 
spēle un kora klase. 

Konsultācijas 30. un 31. maijā 
plkst.  14.00–18.00. Konsultācijas un 
uzņemšana notiks mūzikas skolas tel
pās Talsu novada domes II korpusa 
4. stāvā, Kareivju ielā 7. Informācija pa 
tālr. 63291704, kā arī www.talsi.lv sa
daļā Izglītība/ Profesionālās ievirzes un 
interešu izglītība.

•	 Talsu Mākslas skolā Diplom
darbu aizstāvēšana un izlaidums 
17. maijā plkst. 17.00. Jaunu audzēkņu uz
ņemšana 3.–14. jūnijs un 19.–30. augusts 
pirmdienās, otrdienās no 10.00–14.00. 
Informācija pa tālr. 29226820.

•	 Sabiles Mūzikas un mākslas 
skolas izlaidums 18. maijā plkst. 15.00 
mūzikas un mākslas skolas zālē.

17. maijā plkst. 12.30 Iepazīšanās 
koncerts Sabiles vidusskolai. 1.–4. kla

šu skolēni tiek aicināti uz Sabiles Mū
zikas un mākslas skolu, lai noklausītos 
nelielu koncertu un izstaigātu skolas 
telpas.

Jaunu audzēkņu uzņemšana 28. mai
jā plkst. 16.00–17.00. Gaidīsim savus 
nākamos audzēkņus ar vecākiem. Uz
ņemam profesionālās ievirzes izglītības 
programmās: Vizuāli plastiskā māksla 
(ilgums 7 gadi), Klavierspēle (8  gadi), 
Kora klase (8 gadi), Flautas spēle 
(6 gadi). Informācija pa tālr. 26499437.

29. maijā plkst. 16.00 Koncerts, Iz
stāde un liecību izsniegšana.

•	 Valdemārpils mūzikas un māks-
las skolā  izlaidums 25. maijā plkst. 14.00. 
Jauno audzēkņu uzņemšana 29. un 
30. maijā plkst. 17.00.

Talsu novada vakara un 
neklātienes vidusskola

Uzņem izglītojamos 2013./2014. 
mācību gadam: 7.–9. klasēs; 10.–12. kla
sēs (klātienes, neklātienes, neklātienes 
ar tālmācības elementiem)

Dokumentu iesniegšana no 3.  līdz 
21. jūnijam katru darba dienu no plkst. 
9.00–14.00. Izglītojamie, kuri nav sa
snieguši 18 gadu vecumu, dokumentus 
iesniedz kopā ar vecākiem. Informā
cija pa tālr. 63232206, 63232204, e
pasts: talsuvakarskola@inbox.lv, www.
talsuvakarskola.lv.

Sabilē attīstās uzņēmējdarbība

„Kāpēc ražot Sabilē? – Jo mēs esam 
Sabilē!”, saka uzņēmējs Ivo Gotfrīds

Foto: I. Priede

Līgumu pārslēgšana 
pagasta pārvaldēs

Valde- 
mārpils

13. maijs
16. maijs
21. maijs
27. maijs

10.00–16.00
10.00–16.00
10.00–16.00
10.00–16.00

Lube 14. maijs 10.00–16.00

Ģibuļi 14. maijs
17. maijs

13.30–17.00
13.30–17.00

Vandzene 15. maijs
21. maijs

09.00–12.00
09.00–12.00

Laidze 15. maijs
21. maijs

13.30–17.00
13.30–17.00

Virbi 15. maijs
20. maijs

09.00–12.00
09.00–12.00

Stende 15. maijs
23. maijs

09.00–12.00
09.00–12.00

Lībagi 15. maijs
23. maijs

13.30–17.00
13.30–17.00

Valdgale 20. maijs
22. maijs

09.00–12.00
09.00–12.00

Lauciene 20. maijs
24. maijs

13.30–17.00
13.30–17.00

Strazde 20. maijs 13.30–17.00
Ķūļciems 21. maijs 09.00–12.00

Īve 23. maijs 10.00–16.00
Balgale 23. maijs 13.30–17.00

Sabile 28. maijs
30. maijs

10.00–16.00
10.00–16.00

Izsludināts otrā pusgada kultūras 
projektu konkurss

Mūzikas un mākslas skolās



3

2013. gada 16. maijs

Domes sēdē lemtaisSaistošie noteikumi

25. aprīļa domes sēdē tika izskatīti  
33 darba kārtības jautājumi,  
kurā deputāti lēma:

Stājas spēkā 2013. gada 17. maijā                                                         Saistošie noteikumi Nr. 14
2013. gada 11. aprīlī                            (protokols Nr. 9, 32. punkts, lēmums Nr. 249)

Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku apdraudošas būves Talsu novadā
Izdoti saskaņā ar likuma  „Par nekustamā īpašuma nodokli” 3. panta 1.4 daļu

Stājas spēkā 2013. gada 17. aprīlī                                             Saistošie noteikumi Nr. 15
2013. gada 11. aprīlī                                                        (protokols Nr. 9, 33. punkts, lēmums Nr. 250)

Par inženierkomunikāciju aizsardzību Talsu novadā
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 11. punktu, Aizsargjoslu likuma 35. panta pirmo daļu

Administratīvie jautājumi:
 Uzdot domes priekšsēdētāja vietniekam 

attīstības, starptautisko sakaru un tautsaim-
niecības jautājumos Vilnim Pūcītim pildīt do-
mes priekšsēdētāja pienākumus laika periodā 
07.05.–08.05.2013. un 21.05.–28.05.2013;

 Pieņemt zināšanai pārskatu par Talsu no-
vada pašvaldības aģentūras „Talsu novada tūris-
ma informācijas centrs” darbības rezultātiem 
un kārtējā gada darba plāna izpildi. Atkārtoti 
apstiprināt aģentūras direktora amatā uz pieciem 
gadiem Inesi Rozi;

 Izteikt Talsu novada domes 31.01.2013. lē-
muma Nr. 54 „Par valsts budžeta mērķdotācijas 
sadali Talsu novada māksliniecisko kolektīvu 
vadītāju darba samaksai un valsts sociālās ap-
drošināšanas obligātajām iemaksām 2013. gadā” 
2. punktu ar pielikumu šādā redakcijā: „2. Ap-
stiprināt Talsu novada māksliniecisko kolektīvu 
vadītāju sarakstu valsts budžeta mērķdotācijas 
darba samaksai un valsts sociālās apdrošināša-
nas obligātajām iemaksām 2013. gadā.”;

 Apstiprināt Talsu novada Sabiles pilsētas 
un Abavas pagasta teritorijas plānojuma 2008.–
2020.  ga dam grozījumu 1. redakciju kā galīgo 
redakciju. Teritorijas plānojuma grozījumu gra-
fisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbū-
ves noteikumus izdot kā saistošos noteikumus 
Nr. 16 „Par grozījumiem 10.09.2009. saistošajos 
noteikumos Nr. 11 „Par Talsu novada teritorijas 
plānojumiem””;

 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.  17 
„Par licencēto makšķerēšanu Gulbju ezerā 
2013.–2015. gadā”;

 Apstiprināt Talsu novada kultūras projek-
tu konkursa nolikumu. Atzīt par spēku zaudē-
jušu Talsu novada domes 17.05.2012. lēmumu 
Nr. 347 „Par Talsu novada kultūras projektu 
konkursa nolikumu”;

Finanšu jautājumi:
 Piešķirt papildus finansējumu Ls 15216,58 

apmērā (ieskaitot PVN) būvdarbu finansēšanai 
projekta „Dzirnavu un Ezera ielu rekonstrukcija 
Valdemārpilī” ietvaros;

 Noteikt, ka pašvaldības labiekārtotā sociālā 
dzīvokļa Valdgales pagasta „Mājā Nr. 5” – 3 dzīvo-
jamo telpu īres maksas daļa, ko īrnieks maksā par 
dzīvojamās telpas lietošanu, ir 0,03 Ls/m2 mēnesī;

 Piešķirt papildus finansējumu Ls 1120 
apmērā sekojošām iestādēm, sekojošiem mēr-
ķiem: Talsu novada dzimtsarakstu nodaļai jau-
nu amata tērpu iegādei Ls 350 apmērā; Talsu 
sporta skolai futbola sekcijas audzēkņiem ceļa 
izdevumu segšanai braucienam uz Lejri (Dāni-
jā), lai piedalītos futbola skolā no 29.07.2013.–
05.08.2013. Ls 770 apmērā;

 Piešķirt papildu finansējumu Talsu no-
vada 2013. gada kultūras projektu konkursa 
II kārtai Ls 2000 apmērā;

 Piešķirt Talsu novada pašvaldības aģentūrai 
„Talsu novada tūrisma informācijas centrs” EUR 
20816,82 jeb LVL 14630,14 projektā „Develop-
ment and Improvement of Cycling Route Network 
in Central Baltic Area” jeb „Central Baltic Cycling” 
(„Velotūrisma tīkla izveidošana un ieviešana Cen-
trālajā Baltijā” jeb „Central Baltic Cycling”) pare-
dzēto aktivitāšu īstenošanas priekšfinansēšanai;

Projektu iesniegšana un īstenošana:
 Atbalstīt biedrības „Latvānis” projekta 

iesniegšanu „Parka izveide „Mācītāja māja””, 
nodrošinot līdzfinansējumu Ls 2000 apmērā;

 Atbalstīt Talsu novada Vandzenes pagasta pār-
valdes iniciatīvu piedalīties ELFLA projektu konkur-
sā, iesniedzot projektu „Anču birzs labiekārtoša-
na”. Nodrošināt līdzfinansējumu Ls 4340 apmērā;

 Atbalstīt Talsu novada Lubes pagasta pār-
valdes iniciatīvu piedalīties Lauku attīstības 
programmas projektu konkursā, iesniedzot pro-
jektu „Brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu dažādo-
šana Lubes pagasta iedzīvotājiem”. Nodrošināt 
līdzfinansējumu Ls 839,76 apmērā;

 Atbalstīt Īves pagasta pārvaldes iniciatīvu 
piedalīties EZF projektu konkursā, iesniedzot 
projektu „Tiņģeres brīvdabas estrādes būvniecība”. 
Nodrošināt līdzfinansējumu Ls 6192,60 apmērā;

 Atbalstīt Valdgales pagasta pārvaldes ini-
ciatīvu piedalīties ELFLA projektu konkursā ar 
projektu „Valdgales pagasta Pūņu ciema sporta 
laukuma rekonstrukcija”. Nodrošināt līdzfinan-
sējumu Ls 6199,48 apmērā;

 Atbalstīt biedrības „Jāņkalni 2” projekta 
iesniegšanu „Biedrības „Jāņkalni 2” dzīvojamās 
mājas apkārtnes labiekārtošana”, nodrošinot 
līdzfinansējumu Ls 1616,27 apmērā;

 Grozīt Talsu novada domes 28.03.2013. 
lēmumu Nr. 195 „Par Talsu novada pašvaldības 
piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar pro-
jektu „Mundigezera apkārtnes labiekārtošana” 
3.  punktu un izteikt to šādā redakcijā: „3. No-
drošināt līdzfinansējumu Ls 5784,91 apmērā no 
pašvaldības 2014. gada budžeta līdzekļiem”;

Nekustamais īpašums:
 Apstiprināt 2013. gada 8. aprīlī rīkotās no-

mas tiesību izsoles rezultātus un slēgt nomas līgu-
mu uz pieciem gadiem ar I. Krūmiņu, kurš izsoles 
rezultātā ieguva nomas tiesības uz nedzīvojamo 
telpu grupu boulings – kafejnīca Kareivju ielā 12, 
Talsos par nomas maksu Ls 1100 gadā bez PVN;

 Nodot iznomāšanai nekustamā īpašuma 
Kareivju ielā 12, Talsos telpu Nr. 2, ar tās kop-
platību 9,9 m². Noteikt nomas tiesību izsoles 
veidu – mutiska izsole;

Citi jautājumi:
 Apstiprināt nolikumu „Par Žaņa Sūniņa prē-

miju vizuālajā mākslā un tās piešķiršanas kārtību”;
 Iznomāt Talsu pensionāru biedrībai nedzīvo-

jamo telpu Nr. 24 ar platību 18,3 m² Lielajā ielā 27,  
Talsos līdz 2018. gada 1. maijam. Noteikt nomas 
maksas un komunālo maksājumu atlaidi 100% apmērā;

Marta Bumbiera

Paskaidrojuma raksts 
Paskaidrojuma raksta sadaļa Informācija

1. Projekta nepieciešamības  
pamatojums

1.1. Likuma „Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 3. punkts, 21. panta pirmās daļas 
15. punkts, 41. panta pirmās daļas 1. punkts.
1.2. Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 3. panta 1.4 daļa paredz pašvaldībām 
tiesības līdz pirmstaksācijas gada 1. oktobrim pieņemt saistošos noteikumus par vidi 
degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvju aplikšanu ar nekustamā 
īpašuma nodokļa likmi 3 procentu apmērā no būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības.
1.3. Talsu novada domes 11.10.2012. saistošo noteikumu Nr. 20 „Par nekustamā īpašuma 
nodokļa piemērošanu Talsu novadā” 4. punktā noteikts,  ka no 2014. gada 1. janvāra Talsu 
novada administratīvajā teritorijā esošu vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību 
apdraudošu būvi apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi  
3 procentu apmērā no būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošie noteikumi „Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, 
sagruvušas vai cilvēku apdraudošas būves” nosaka kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma 
nodokli apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku apdraudošas būves.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Nosakot kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, 
sagruvušas vai cilvēku apdraudošas būves, var paredzēt, ka ir iespējama ietekme uz 
budžetu, kuru šobrīd nevar aprēķināt.

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

4.1. Saistošo noteikumu projekts praktiski neietekmē uzņēmējdarbību Talsu novada 
administratīvajā teritorijā. 
4.2. Būvju īpašnieki, valdītāji vai lietotāji kļūst motivētāki būvvaldes lēmumu izpildē.

Domes priekšsēdētāja D. Feldmane

Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Talsu novada 

administratīvajā teritorijā tiek klasificētas vidi degradējošas 
būves, sagruvušas būves un cilvēku drošību apdraudošas bū-
ves, kuras ar 2014. gada 1. janvāri tiks apliktas ar nekustamā 
īpašuma nodokļa likmi 3 procentu apmērā no būvei piekritī-
gās zemes kadastrālās vērtības.

2. Šo saistošo noteikumu mērķis ir pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā uzturēt un veidot vizuāli pievilcīgu un sakārtotu 
vidi, kas neapdraud un aizsargā pilsētu, un pagastu iedzīvotāju 
drošību, kā arī nosaka būvju īpašnieka, valdītāja vai lietotāja 
pienākumu uzturēt būves atbilstoši Latvijas Republikā spēkā 
esošajiem normatīvajiem aktiem.

3. Šajos saistošajos noteikumos lietotie termini: 3.1. sagru-
vusi būve – būve, kas cietusi stihiskas nelaimes vai avārijas rezul-
tātā (t. sk., ugunsgrēkā, plūdos u.c.), īpašnieka, valdītāja vai lieto-
tāja darbības vai bezdarbības dēļ tai ir daļēji vai pilnīgi sagrautas 
nesošās konstrukcijas, tā nav izmantojama un atjaunojama ie-
priekš paredzētajai funkcijai; 3.2. vidi degradējoša būve – būve, 
kas atbilst vienam no šādiem kritērijiem: 3.2.1. cietusi stihiskas 

nelaimes vai avārijas rezultātā (t. sk., ugunsgrēkā, plūdos u. c.), 
atjaunojama iepriekš paredzētajai funkcijai būve, kas gada laikā 
nav atjaunota; 3.2.2. īpašnieka, valdītāja vai lietotāja darbības vai 
bezdarbības dēļ būve vizuāli zaudējusi savu sākotnējo izskatu un 
negatīvi ietekmē ainavu; 3.2.3. pamesta būvniecības stadijā ilgāk 
par gadu (nav atjaunota būvatļauja), tai nav veikta konservācija 
un tā ir pieejama nepiederošām personām. 3.3. cilvēku drošību 
apdraudoša būve – būve, kurai trūkst nosedzošu konstrukciju 
vai ir atklātas ailas, kas ir pamesta būvniecības stadijā un nav 
nodrošināta pret nepiederošu personu iekļūšanu tajā vai tajā ir 
nedrošas konstrukcijas, kas var nokrist, apgāzties vai iebrukt, 
tādējādi radot apdraudējumu cilvēku dzīvībai un/vai veselībai; 
3.4. būvei piekritīga zeme – apbūves zemes gabals novadā vai 
zeme zem būvēm saskaņā ar vienības robežu plāna zemes lieto-
šanas veidu eksplikāciju.

Būvju klasificēšana
4. Talsu novada būvvaldes (turpmāk – Būvvaldes) būvin-

spektors apseko Talsu novada administratīvo teritoriju, veicot 
šādas darbības: 4.1. aktā fiksē vidi degradējošās, sagruvušās 
un cilvēku drošību apdraudošās būves; 4.2. veic šo būvju foto-

fiksāciju; 4.3. sagatavo atzinumu par fiksēto būvju klasificēšanu 
atbilstoši šo noteikumu 3. punktam.

5. Būvvalde sagatavo un izsūta būvinspektora atzinumā 
norādīto būvju īpašniekiem, valdītājiem vai lietotājiem, kuri 
pašvaldībā reģistrēti kā nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sātāji par šīm būvēm, rakstisku brīdinājumu, kurā norāda 
termiņu būvju sakārtošanai.

6. Pēc Būvvaldes brīdinājuma saņemšanas būves īpaš-
niekam, valdītājam un lietotājam ir pienākums brīdinājumā 
noteiktajā termiņā sakārtot būvi.

7. Pēc brīdinājumā noteiktā termiņa Būvvalde veic atkārtotu 
būves pārbaudi, un pēc atkārtotās pārbaudes rezultātu izvērtēšanas 
Būvvalde pieņem lēmumu par būves klasificēšanu par vidi 
degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvi.

8. Būvvalde lēmumu par būves klasificēšanu par vidi de-
gradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvi 
desmit darba dienu laikā nosūta būves īpašniekam, valdītā-
jam vai lietotājam un Pašvaldības finanšu nodaļai.

9. Pamatojoties uz šo noteikumu 7. punktā minēto Būv-
valdes lēmumu, Talsu novada pašvaldības (turpmāk – Paš-
valdības) Finanšu nodaļa piemēro konkrētajām būvēm ne-
kustamā īpašuma nodokļa likmi 3 procentu apmērā no tām 
piekritīgās zemes kadastrālās vērtības.

Nekustamā īpašuma nodokļa likmes piemērošana
10. Būvi, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagruvusi vai 

cilvēku drošību apdraudoša, apliek ar nekustamā īpašuma 
nodokļa likmi 3 procentu apmērā no būvei piekritīgās zemes 
kadastrālās vērtības, sākot ar nākamo mēnesi pēc Būvvaldes 
lēmuma pieņemšanas par būves klasificēšanas attiecīgajā 
būvju kategorijā.

11. Maksāšanas paziņojumu par būvi, kas klasificēta kā vidi 
degradējoša, sagruvusi vai cilvēku drošību apdraudoša, Pašvaldī-
bas Finanšu nodaļa nosūta nodokļa maksātājam viena mēneša 
laikā no dienas, kad lēmums par būves klasificēšanu attiecīgajā 
kategorijā ir kļuvis neapstrīdams vai ir beidzies termiņš augstākās 
iestādes izdotā administratīvā akta, ar kuru atstāts spēkā sākotnē-
jais lēmums, pārsūdzēšanai un tas nav pārsūdzēts.

12. Nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķinu par būvi likumā 
„Par nekustamā īpašuma nodokli” noteiktajā kārtībā veic, sākot 
ar nākamo mēnesi pēc lēmuma par šo saistošo noteikumu mi-
nētā būves statusa atcelšanu stāšanās spēkā.

Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
13. Būvvaldes lēmumu par būves klasificēšanu par vidi 

degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvi var 
apstrīdēt, iesniedzot attiecīgu iesniegumu Talsu novada domē.

14. Talsu novada domes lēmumu var pārsūdzēt tiesā 
Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

1. Vispārīgie jautājumi
1.1. Noteikumos lietotie termini: 1.1.1. Avārijas darbi  – 

darbi, kas tiek veikti, lai novērstu avāriju. 1.1.2. Rakšanas dar-
bi – darbi, kas saistīti ar rakšanu dziļāk par 30 cm. 1.1.3. Darbu 
veikšanas projekts – uz tehniskā projekta pamata izstrādāts deta-
lizēts projekts atsevišķiem būvdarbu cikliem vai speciālam darbu 
veidam. 1.1.4.  efektu akts – dokuments, kuru sagatavo par avā-
rijas vai citiem ekspluatācijas laikā radītiem būves bojājumiem, 
bojājuma vietu un laiku, un kuru paraksta attiecīgo dienestu at-
bildīgās amatpersonas. 1.1.5. Izpildītājs – persona, kura veic rak-
šanas darbus. 1.1.6. Pasūtītājs – persona, kuras uzdevumā tiek 
veikti būvdarbi. 1.1.7. Rakšanas darbu atļauja– noteiktā kārtībā 
izsniegts dokuments, kas apliecina tiesības veikt rakšanas darbus 
konkrētā vietā un laikā. 1.1.8. Transportbūvju un inženierko-
munikāciju aizsardzības zona  – normatīvajos aktos noteikta 
teritorija, neatkarīga no ielu sarkano līniju izvietojuma, kuras 
uzdevums ir aizsargāt transporta būves un inženierkomunikā-
cijas no nevēlamas ārējas iedarbības, nodrošināt to ekspluatāci-
ju un drošību. 1.1.9. Sarkanā līnija – pašvaldības apstiprinātajā 
teritorijas plānojumā noteiktā līnija, kas norobežo  ceļa,  ielas vai 
piebrauktuves, inženierkomunikāciju koridoru izbūvei nepie-
ciešamo teritoriju, kurā nekustamā īpašuma lietošanas tiesības 
aprobežotas saskaņā ar normatīvajiem aktiem, no apbūvējamās 
vai citādā veidā izmantojamās teritorijas. 1.2. Šie noteikumi iz-
doti ar mērķi Talsu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 
administratīvajā teritorijā aizsargāt inženierkomunikāciju tīk-
lus, nodrošināt šo komunikāciju ekspluatācijas pārraudzību, kā 
arī veikt to uzmērīšanu un aktualizēšanu topogrāfiskajā plānā. 
1.3. Noteikumu ievērošana ir obligāta visām personām, kas pro-
jektē, būvē, remontē, ekspluatē pazemes inženierkomunikācijas 
un/ vai veic rakšanas darbus. 1.4. Aizliegts veikt rakšanas darbus 
bez rakšanas darbu atļaujas (turpmāk – atļauja) saņemšanas: 
1.4.1. ielu sarkano līniju robežās; 1.4.2. transportbūvju, inženier-
komunikāciju un citu objektu ekspluatācijas aizsardzības zonā; 
1.4.3. laukumos, pagalmos un zaļajā zonā publiskās izmantoša-
nas teritorijās. 1.5. Zemesgabala īpašnieks savā īpašumā darbus 
var veikt bez atļaujas, ja zemesgabala īpašnieks rakstiski apliecina 
par inženierkomunikāciju neesamību un rakšanas darbi neno-
tiek sarkano līniju robežās. Rakstisku apstiprinājumu iesniedz 
Talsu novada būvvaldē (turpmāk – Būvvalde). 1.6. Pazemes in-
ženierkomunikāciju izbūve ar caurduršanas metodi bez seguma 

uzlaušanas jāsaskaņo ar Būvvaldi. 1.7. Jauna asfaltbetona seguma 
uzlaušana aizliegta: 1.7.1. uz ietvēm – divus gadus pēc tā uzklāša-
nas; 1.7.2. ielas braucamajā daļā – piecus gadus pēc tā uzklāšanas. 
1.8. Šo noteikumu 1.6. punkta nosacījumi neattiecas uz avārijas 
darbiem. 1.9. Ja rakšanas darbu (izņemot avārijas darbus) veik-
šanas laikā paredzēta transporta kustības slēgšana, tā saskaņoja-
ma ar uzņēmumu, kas veic regulāros pasažieru pārvadājumus. 
1.10. Laikā no 1. novembra līdz 15. martam atļaujas netiek iz-
sniegtas darbiem, kas ir saistīti ar ielu vai ietvju seguma uzlaušanu 
(izņemot avārijas darbus).

2. Atļaujas saņemšanas kārtība
2.1. Atļaujas saņemšanai Pašvaldībā jāiesniedz šādi doku-

menti: 2.1.1. pieteikums rakšanas darbu veikšanai; 2.1.2.  sa-
skaņots projekts vai veicamo darbu skice, kura izstrādāta uz 
topogrāfiskā vai zemes robežu plāna; 2.1.3.  zemes īpašuma 
piederību apliecinošs dokuments vai rakstisks saskaņojums 
ar zemes īpašnieku, ja atļaujas pieteicējs nav zemes īpašnieks; 
2.1.4. transporta kustības organizācijas shēma, ja rakšanas 
darbi saistīti ar transporta kustības izmaiņām (satiksme tiek 
pārtraukta, novirzīta pa citu maršrutu); 2.1.5. avārijas gadīju-
mā – defektu akts. 2.2. Pasūtītājam pirms darbu uzsākšanas 
tie jāsaskaņo ar Pašvaldības norādītajām institūcijām un pēc 
darbu izpildes jāsaņem atzinums par izpildītajiem darbiem. 
2.3. Atļauju izsniedz Talsu novada būvvaldes būvinspektors. 
2.4.Atļauju izsniedz tikai būvkomersantu reģistrā reģistrētām 
juridiskām personām vai sertificētām fiziskām personām. 
2.5. Ja nepieciešama ielu un ietvju seguma atjaunošana, darbi 
jāveic būvkomersantu reģistrā reģistrētai personai. Atbildīgs 
par seguma atjaunošanas darbu veikšanu, kvalitāti un termiņu 
ir pasūtītājs. 2.6. Atļauja vai motivēts atteikums tiek izsniegts 
4  (četru) darba dienu laikā. Atļaujas tiek reģistrētas. 2.7.  Ja 
izpildītājs neievēro normatīvo aktu prasības, atļaujas izsnie-
dzējam ir tiesības rakšanas darbus pārtraukt vai anulēt atļauju. 
2.8. Atļauju var apstrīdēt, iesniedzot attiecīgu iesniegumu Talsu 
novada domē. Talsu novada domes lēmumu var pārsūdzēt tiesā 
Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

3. Inženierkomunikāciju aizsardzības prasības darbu 
veikšanas laikā

3.1. Rakšanas darbu laikā objektā jābūt atļaujai un ar to 
saistītai dokumentācijai. 3.2. Remonta un būvniecības darbi 
pieļaujami tikai atļaujā norādītajās robežās. 3.3. Ja darbu iz-

pildītājs nevar iekļauties atļaujā noteiktajā termiņā, atļauja 
ne vēlāk kā 3 (trīs) darba dienas pirms termiņa beigām jā-
pagarina. 3.4. Par uzrādīto inženierkomunikāciju saglabāša-
nu atbildīga ir persona, kurai izsniegta atļauja. 3.5.   Veicot 
rakšanas darbus transporta un gājēju kustības vietās, par 
darbu izpildi atbildīgajai personai jānodrošina transporta 
un gājēju kustības drošība. 3.6.  Rokot un aizberot tranšejas 
un būvbedres pazemes inženierkomunikāciju izbūvei, kā arī 
virszemes būves būvējot uz brauktuvēm, ietvēm, laukumiem 
un citās labiekārtotās teritorijās, jāievēro šādi noteikumi: 
3.6.1. tranšejas platumam jābūt minimālam atkarībā no ko-
munikāciju izmēra, tranšejas dziļuma un grunts apstākļiem, 
asfaltbetona segumu atļauts uzlauzt, sagriežot to tranšejas 
virsplatuma joslā ar asfalta griezējiem; 3.6.2. tranšejas un 
būvbedres, kuras ir dziļākas par gruntsūdens līmeni, jārok 
ar iepriekšēju gruntsūdens atsūknēšanu; 3.6.3.  tranšejas un 
būvbedres, kas atrodas uz ielas braucamās daļas, gājēju ietves 
vai laukuma, jāaizber ar drenējošo smilti slāņos, kuru bie-
zums nepārsniedz 0,2 m, tos rūpīgi noblietējot, smilts blī-
vumam jābūt ne mazākam par 0,95 no dabīgā blīvuma, līdz 
seguma pamatnes atzīmei; 3.6.4. ūdeni no būvbedrēm, tran-
šejām un šahtām atļauts nosūknēt lietus ūdens novadīšanas 
sistēmā ar noteikumu, ja pie notekas ierīko smilšu un atkri-
tumu savācēju; 3.6.5. aizliegts ūdeni sūknēt tieši uz brauk-
tuves, ietves, pievedceļa, laukuma, pagalmā vai zaļajā zonā; 
3.6.6. aizliegts apbērt ar zemi virszemes komunikācijas, to 
atrašanās zīmes, ģeodēziskos punktus, aku vākus, gūlijas, 
sadales skapjus, kokus, krūmus, apstādījumus u.c.; 3.7. Pēc 
pazemes inženiertīklu izbūves vai pārbūves beigām jāveic 
šādi darbi: 3.7.1. aizbērtā tranšeja līdz ielas seguma un ietvju 
atjaunošanai jāuztur satiksmei un gājējiem drošā stāvoklī; 
3.7.2. atbilstoši šo noteikumu 6.3. punkta prasībām noteiktās 
garantijas laikā atjaunotās rakšanas vietas iesēduma gadīju-
mā 48 stundu laikā pēc paziņojuma saņemšanas par defekta 
konstatēšanu izpildītājam ir jānovērš defekti; 3.7.3. izpildītā-
jam liekā grunts un materiāli jāaizvāc un darbavieta jānotīra 
24 stundu laikā pēc tranšejas aizbēršanas; 3.7.4. nedēļas laikā 
pēc rakšanas darbu pabeigšanas Pašvaldībā jāiesniedz izpild-
dokumentācija (izpildshēma grafiskā un digitālā formā). 

4. Izpildshēmas un to sagatavošanas kārtība
4.1. Pēc pazemes inženierkomunikāciju izbūves un pirms 

tranšejas aizbēršanas sagatavo izpildshēmu. 4.2.  Izpildshēmai 
jābūt: 4.2.1. noformētai digitālā veidā ar „MicroStation” savieto-
jamu failu veidā (*.dgn;*dwg; *.dxf formātā), uzrādot horizon-
tālās piesaistes un vertikālās atzīmes; 4.2.2. sagatavotai LKS – 
92 koordinātu sistēmā un Baltijas augstumu sistēmā;

4.2.3. izpildshēmas un izpildzīmējumus uzmērīt un ie-
vadīt Talsu novada digitālajā kartē, uz kartes veicot atzīmi. 
4.3. Izpildshēmai jāatbilst: 4.3.1. apstiprinātajiem topogrāfis-
kajiem apzīmējumiem un līmeņu sadalījumiem; 4.3.2. mē-
roga 1: 500 precizitātei.

5. Avārijas darbi
5.1. Par avārijas likvidācijas darbu izpildi ir atbildīga 

persona, kuras pārziņā ir pazemes inženierkomunikāci-
jas. 5.2.  Avāriju likvidācijas darbi jāuzsāk nekavējoties un 
24  stundu laikā pēc avārijas konstatēšanas brīža jāiesniedz 
pieteikums par rakšanas darbu veikšanu. 

6.  Atjaunošanas darbu kārtība un garantijas
6.1. Par visiem inženierkomunikāciju izbūves un remonta 

darbiem, ieskaitot avāriju likvidācijas darbus un seguma atjau-
nošanu, ir atbildīgs to pasūtītājs. 6.2.  Pēc darbu pabeigšanas 
Pašvaldības atbildīgās amatpersonas  – būvinspektors – tos 
pieņem, veicot ierakstu rakšanas darbu atļaujā. 6.3. Atjaunotā 
seguma garantijas termiņam jābūt ne mazākam kā 24 mēneši.

7. Atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu
7.1. Par šo noteikumu pārkāpšanu personai var piemērot 

administratīvo sodu saskaņā ar saistošajiem noteikumiem Nr. 24 
„Talsu novada noteikumi”. 7.2. Administratīvo pārkāpumu lietas, 
pamatojoties uz sastādītajiem administratīvo pārkāpumu proto-
koliem, izskata Talsu novada Administratīvā komisija. 7.3. Nau-
das soda uzlikšana un tā nomaksāšana neatbrīvo no nodarīto 
zaudējumu atlīdzināšanas un atjaunošanas darbu veikšanas. 

Paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības pama-
tojums

Šie noteikumi izdoti ar mērķi Talsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā aizsargāt 
inženierkomunikāciju tīklus, nodrošināt šo komunikāciju ekspluatācijas pārraudzību, kā arī 
veikt to uzmērīšanu un aktualizēšanu topogrāfiskajā plānā.

2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošo noteikumi:
1) reglamentē jebkura veida saimniecisko darbību Talsu novada inženierkomunikāciju aizsargjoslās;
2) nodrošina Talsu novada inženierkomunikāciju drošu ekspluatāciju;
3) paredz atbildību par saistošo noteikumu pārkāpšanu.
Noteikumu ievērošana ir obligāta visām personām, kas projektē, būvē, remontē, ekspluatē pazemes 
inženierkomunikācijas un/ vai veic rakšanas darbus.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu Nav attiecināms.

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Labvēlīgas uzņēmējdarbības vides nodrošināšana ir viens no pašvaldības pamatuzdevumiem. 
Saistošie noteikumi definē personu, tai skaitā, uzņēmēju tiesības un pienākumus 
inženierkomunikāciju aizsardzības jomā.
Tiek uzlabota un sakārtota uzņēmējdarbības vides kvalitāte Talsu novadā.

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Visas personas, kuras skar šo noteikumu piemērošana, var griezties Talsu novada pašvaldībā, 
Talsu novada būvvaldē, Kareivju ielā 7, Talsi, Talsu novadā.
Par šo noteikumu pārkāpšanu personai var piemērot administratīvo sodu saskaņā ar 
saistošajiem noteikumiem Nr. 24 ”Talsu novada noteikumi”. 
Administratīvo pārkāpumu lietas par saistošo noteikumu pārkāpumiem izskata Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā kārtībā. Lēmumu administratīvo pārkāpumu lietā 
pieņem Talsu novada pašvaldības Administratīvā komisija.
Sūdzības, iesniegumus un priekšlikumus par pakalpojumu sniedzēja sniegto pakalpojumu 
kvalitāti, kā arī par šo saistošo noteikumu neievērošanu adresējami Talsu novada pašvaldībai.

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām Nav attiecināms. 

Domes priekšsēdētāja D. Feldmane



4

2013. gada 16. maijs

PARTIJA „VIENOTĪBA”
1. Dāvis Kalmanis – SIA „Agro Stende” 

direktors; DZĪB „Dižstendes Vītoli” valdes 
loceklis; PP „Vienotība” Talsu novada noda-
ļas vadītājs.

2. Gatis Vjaters – SIA „GVTT” valdes 
priekšsēdētājs; SIA „GVTT serviss” valdes 
priekšsēdētājs; SIA „Namservisa aģentūra” 
valdes priekšsēdētājs; „SYNERGY CON-
SULTING” prokūrists; Talsu novada domes 
sabiedriskās kārtības komisijas, dzīvojamo 
māju privatizācijas komisijas, administratī-
vās komisijas loceklis; PP „Vienotība” Talsu 
nodaļas valdes loceklis.

3. Vilnis Pūcītis – VAS „Ceļu satiksmes 
drošības direkcija” Talsu nodaļas priekšnieks; 
SO „Talsu hokeja klubs” valdes loceklis.

4. Normunds Tropiņš – Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektors.

5. Oskars Kļava – Talsu novada pašval-
dības izpilddirektora vietnieks tehniskajos 
un nekustamā īpašuma jautājumos; biedrī-
bas „Talsu rajona partnerība” valdes loceklis.

6. Valdis Kalderauskis – Pastendes 
sporta centra vadītājs; PP „Vienotība” Talsu 
nodaļas valdes loceklis; Talsu novada domes 
Pašvaldības sporta komisijas priekšsēdētājs.

7. Zinta Ošenberga – Sabiles Mūzikas 
un mākslas skolas direktore un skolotāja; 
Matkules sākumskolas skolotāja; Sabiles 
kultūras nama pulciņa vadītāja; Sabiles ev. 
lut. draudzes ērģelniece.

8. Ilmārs Deksnis – Talsu novada pašvaldī-
bas policijas inspektors; 46. kājnieku bataljona 
vecākais zemessargs; Laidzes 401. jaunsargu 
vienības jaunsargu instruktors; Talsu novada 
domes Sabiedriskās kārtības komisijas loceklis.

9. Gunārs Indriksons – Valdemārpils 
pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes speciā-
lists komunālajos jautājumos.

10. Sigita Līdaka – Laidzes brīvā laika 
pavadīšanas centra vadītāja.

11. Māris Rozenbergs – SIA „LM 
AUTO” prokūrists; SIA „GMG AUTO” val-
des loceklis; Talsu novada pašvaldības sa-
tiksmes drošības un ceļu apsaimniekošanas 
komisijas loceklis.

12. Aivars Lakstīgala – Talsu pamatsko-
las sporta skolotājs.

13. Ilze Vītola – SIA „Agro Stende” bi-
roja administratore.

14. Jānis Lazdāns – „Amber Invest-
ments” investīciju konsultants.

15. Eduards Ošiņš – Ziemeļkurzemes 
reģionālās Ventspils slimnīcas Dzemdību 
un Ginekoloģijas bloka vadītājs un dežūr-
speciālists; SIA „EOSAP” ginekologa ambu-
latorās pieņemšanas valdes priekšsēdētājs; 
LAGAS un USS speciālistu sekcijas biedrs.

16. Raivis Rancāns – AS „Latvijas valsts 
meži” Ziemeļkurzemes mežsaimniecības 
nekustamo īpašumu speciālists; Talsu Kino-
loģiskā kluba biedrs.

17. Vilnis Žolna – SIA „BFA Projekts” 
valdes loceklis; SIA „Redar” valdes loceklis; 
SIA „Revix” valdes priekšsēdētājs.

18. Dace Jankevica – Vandzenes Tautas 
nama vadītāja.

19. Lolita Neilande – Talsu novada paš-
valdības Kultūras nodaļas vadītājas vietnie-
ce; nodibinājuma „Brīvības un solidaritātes 
fonds” valdes locekle.

20. Aivars Zutis – IK „Helix AZ” īpaš-
nieks.

„REFORMU PARTIJA”
1. Sandra Pētersone – Talsu novada 

pašvaldības Lībagu un Strazdes pagastu 
pārvaldes vadītāja; SIA „Siltumiņš” valdes 
locekle; „Reformu partija” Talsu nodaļas 
valdes priekšsēdētāja, nodaļas vadītāja.

2. Ainārs Lūks – Talsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks sociālajos un ve-
selības jautājumos; SIA „Zīles ceļš” valdes 
priekšsēdētājs; SIA „Ziemeļkurzemes drošī-
ba” drošības speciālists; LELB Talsu draudzes 
priekšnieks.

3. Elīna Čudere – LR Saeimas deputāta 
palīgs; „Reformu partija” Talsu nodaļas val-
des locekle.

4. Kristers Zēbergs – SIA „STILLS” 
struktūrvienības vadītājs; „Reformu partija” 
Talsu nodaļas valdes loceklis.

5. Ilze Francmane – SIA „Abava Logis-
tics” Talsu filiāles vadītāja.

6. Uldis Balga – „Bravo optika” (AS 
„Sentorfarm aptiekas”) optiķis; biedrības 
„Talsu fotoklubs” valdes priekšsēdētājs.

7. Inga Sokolova – Talsu novada Pieau-
gušo izglītības centra vadītāja.

8. Kārlis Kukutis – SIA „Tulku Nams” 
vadītājs.

9. Ieva Bērziņa – SIA „Janvāri” valdes 
priekšsēdētāja.

10. Zigurds Zemītis – SIA „Ice Berry” 
ražošanas vadītājs.

11. Maija Dubro – pensionāre.
12. Ivars Maķevics – Talsu novada paš-

valdības Strazdes pagasta pārvaldes komu-
nālās daļas speciālists; SIA „Buts” pasnie-
dzējs.

13. Linda Sūniņa – APP „Valsts Stendes 
graudaugu selekcijas institūts” biroja admi-
nistratore; SDI „MEDIA LATVIA” ārštata 
tulkotāja; biedrības „Kurzemes nevalstisko 
organizāciju atbalsta centrs” ārvalstu koor-
dinatore.

14. Agne Ģērmane – Pastendes pirmssko-
las izglītības iestāde „Ķipars” sporta skolotāja.

15. Salvega Pētersone – SIA „Taimiņš” 
valdes locekle.

16. Solvita Dinsberga – Talsu nova-
da pašvaldības vecākā grāmatvede; SIA 
„SOLDINA” valdes locekle.

17. Einārs Demiters – SIA „Altia Lat-
via” tirdzniecības aģents; Latvijas Univer-
sitātes Ekonomikas un vadības fakultātes 
students.

„TALSU NOVADA ATTĪSTĪBAI”
1. Andis Astrātovs – ķirurga prakse; 

Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas ķi-
rurgs; SIA „Dundagas 21” rīkotājdirektors; 
SIA „Jaunā iela 23” valdes loceklis; biedrības 
„Silupe” valdes loceklis; politiskās partijas 
„Talsu novada attīstībai” valdes loceklis.

2. Oļegs Solovjovs – Laucienes pamat-
skolas filiāles „Dursupes pamatskola” direk-
tors; politiskās partijas „Talsu novada attīstī-
bai” valdes loceklis.

3. Aivars Lācarus – SIA „Ziemeļkurze-
mes reģionālā slimnīca” virsārsts, ķirurgs; 
Talsu novada domes deputāts.

4. Andris Grīnbergs – Talsu novada 
pašvaldības Valdemārpils pilsētas un Ārla-
vas pagasta pārvaldes vadītājs.

5. Juzefa Kļava – LAD Ziemeļkurzemes 
reģionālās lauksaimniecības pārvaldes vadītāja; 
Talsu novada domes deputāte.

6. Dace Zeļģe – SIA „Buts” filiāles vadī-
tāja; politiskās partijas „Talsu novada attīstī-
bai” valdes locekle.

7. Elga Vērdiņa – Talsu 2. vidusskolas 
direktore; Talsu novada domes deputāte.

8. Normunds Krūze – Laucienes pa-
matskolas fakultatīvā pulciņa vadītājs; Spor-
ta centra „Lauciene” vadītājs.

9. Olga Blumbaha – Laidzes profesionā-
lās vidusskolas pasniedzēja; Latvijas Lauk-
saimniecības universitātes vieslektore; Valde-
mārpils vidusskolas skolotāja.

10. Edgars Šterns – SIA „Talsu namsaim-
nieks” siltumenerģētikas speciālists; biedrības 
„Talsu novadam” valdes loceklis; politiskā 
partijas „Talsu novada attīstībai” revīzijas ko-
misijas loceklis; Talsu novada domes deputāts.

11. Aivars Šķuburs – Talsu baptistu 
draudzes padomes loceklis; LBDS svēt-
diensskolu apvienības padomes goda locek-
lis; politiskās partijas „Talsu novada attīstī-
bai” valdes loceklis.

12. Daina Erenberga – Pūņu pamatsko-
las direktora vietniece audzināšanas darbā; 
Valdgales tautas nama vadītāja.

13. Elita Blumbaha – Mācību centra 
„Buts” pedagogs; SIA „E un G” valdes locekle.

14. Edgars Stalidzāns – SIA „Baltica-
gro” tirdzniecības menedžeris.

15. Zintis Vicinskis – SIA „Vīgantes” 
valdes priekšsēdētājs; SIA „Viko” valdes 
priekšsēdētājs; SIA „PRTA” valdes priekšsē-
dētājs; SIA „AZ īpašumi” direktors; biedrī-
bas „SAA Mežazīle” valdes loceklis.

16. Eliko Bērziņa – PVD Ziemeļkurze-
mes pārvaldes vadītāja vietniece.

17. Andis Vicinskis – Zemnieku saim-
niecības „Katlauki” īpašnieks.

18. Ivars Telle – SIA „Lankas” valdes 
priekšsēdētājs.

19. Valērijs Loboda – SIA „O. Bāres 
būvmateriāli” sagādnieks.

20. Oskars Āboliņš – SIA „Konstro” val-
des loceklis, politiskās partijas „Talsu nova-
da attīstībai” valdes loceklis.

POLITISKĀ PARTIJA 
„REĢIONU ALIANSE”

1. Daiga Feldmane – Talsu novada do-
mes priekšsēdētāja.

2. Andris Dzenis – Valdemārpils vidussko-
las direktors; Talsu novada domes deputāts.

3. Aleksandrs Tarabanovskis – SIA 
„Talsu namsaimnieks” valdes loceklis; Talsu 
novada domes deputāts.

4. Daiga Baraua – SIA „Aktīvs Talsi” 
valdes priekšsēdētāja.

5. Imants Ziediņš – Sporta biedrības 
„Talsu hokeja klubs” valdes priekšsēdētājs.

6. Jānis Sakne – SIA „RKU Piejūra” val-
des loceklis.

7. Dzintars Legzdiņš – izdienas pensio-
nārs.

8. Valdis Nemiers – SAB „Usma” valdes 
priekšsēdētājs.

9. Juris Haberkorns – Talsu invalīdu 
biedrības valdes priekšsēdētājs.

10. Arvils Endols – ZS „Endoli” īpašnieks.
11. Egils Dembergs – SIA „San B” dar-

bu vadītājs.

12. Nauris Varņeckis – Z/S „Ēmužas” 
līdzīpašnieks; Talsu novada izglītības pār-
valdes pedagogs.

13. Inga Riekstiņa – SIA „Laumas” va-
dītāja vietniece.

14. Normunds Artis Bērziņš – SIA 
„Alta Talsi” pārdevējs.

15. Viktors Sibirjovs – SIA „Erde VS” 
valdes loceklis.

16. Jugo Kvālbergs – SIA „JUGO” val-
des loceklis.

17. Kaspars Boters – ZS „Snapji” īpaš-
nieks.

18. Daiga Zaļkalne – Pirmsskolas izglī-
tības iestādes pedagogs.

19. Anna Duboviča – Piemājas saim-
niecības „Druvas” vadītāja.

20. Ainārs Leijers – izdienas pensionārs.
ZAĻO UN ZEMNIEKU SAVIENĪBA
1. Dainis Karols – Aizsardzības minis-

trijas Rekrutēšanas un jaunsardzes centra 
JD 1. novada nodaļas vadītājs.

2. Miervaldis Krotovs – Talsu novada 
domes deputāts.

3. Alfons Spēks – SIA „LLKC” Talsu, 
Ventspils konsultāciju biroja vadītājs; Talsu 
novada domes deputāts; KKS Lubes kaltes 
valdes priekšsēdētājs; ZS „Vārpas” īpašnieks.

4. Aija Staškova Ciemīte – Lauku atbal-
sta dienesta pārvaldes vecākā referente.

5. Māris Grīnvalds – SIA „Kurzemes 
Sēklas” agronoms; Talsu novada domes depu-
tāts; Latvijas Agronomu biedrības prezidents.

6. Almants Kalniņš – Talsu VUGD 
ugunsdzēsējs-glābējs; nodibinājuma Spor-
ta un aktīvās atpūtas klubs „Kamparkalns” 
valdes loceklis.

7. Aigars Grinbergs – SIA „AiVi” valdes 
loceklis.

8. Inta Bergmane – SIA „Oši LTD” val-
des priekšsēdētāja.

9. Gatis Švēde-Grīnbergs – Talsu nova-
da pašvaldības Komunālās nodaļas vadītājs; 
biedrības „Mežāzis VP” valdes priekšsēdē-
tājs.

10. Roberts Riekstiņš – SIA „Laumas” 
valdes loceklis; Laumu Dabas un atpūtas 
parka veicināšanas fonda direktors.

11. Kristīne Riekstiņa – Talsu novada 
pašvaldības Juridiskās nodaļas vadītāja viet-
niece; Talsu novada iepirkumu komisijas 
priekšsēdētāja; Talsu Evaņģēliski Luteriskās 
draudzes padomes locekle; nodibinājuma 
„Ģimeņu un bērnu atbalsta centrs „Brīnu-
miņš”” padomes locekle.

12. Lita Jēce – SIA „LLKC” Talsu, Vents-
pils konsultāciju biroja Talsu novada lauku 
attīstības konsultante.

13. Agris Purkalns – SIA „Maiznīca 
Liepkalni” maiznīcas vadītājs.

14. Gatis Apsītis-Ozoliņš – ZS „Ozol-
kalni” pārvaldnieks.

15. Mareks Birkentāls – SIA „Renlain” 
valdes priekšsēdētājs; biedrības „Sporta 
klubs Raimaks” valdes priekšsēdētājs.

16. Ieva Indriksone – pensionāre.
17. Bruno Ladigins – SIA „Krauzers” 

servisa centra vadītājs.
18. Jolanta Jurkeviča – Rekrutēšanas un 

jaunsardzes centra jaunsargu instruktore.
19. Arvis Kalniņš – VUGD Sabiles pos-

teņa vada komandiera vietnieks.

NACIONĀLĀ APVIENĪBA 
„VISU LATVIJAI!” – „TĒVZEMEI UN 

BRĪVĪBAI/LNNK”
1. Ilze Indriksone – AS „Talsu auto-

transports” pasažieru pārvadājumu daļas 
vadītāja.

2. Gundars Sebris – Talsu Valsts ģimnā-
zijas direktors; Talsu novada domes deputāts.

3. Modris Jaunvalks – AS „Latvijas valsts 
meži” tūrisma centra „Spāre” pār valdnieks; 
SIA „Aptieka M.J” farmaceits.

4. Andris Skolmeistars – Talsu novada 
pašvaldības iepirkšanas komisijas loceklis; 
SIA „Stendes nami” valdes loceklis.

5. Mareks Bidzāns – AS „Talsu Auto-
transports” transporta darbības uzskaites 
speciālists; Talsu novada pašvaldības sporta 
komisijas loceklis.

6. Daiga Purkalne – SIA Biznesa Augst-
skola „Turība” lektore; SIA „Pundiķi” grāmat-
vede; SIA „GS riepas” grāmatvede.

7. Guntis Kalnietis – „Gunta Kalnieša 
ārsta prakse” ārsts.

8. Uģis Lauzējs – SIA „LAC serviss” iz-
pilddirektors.

9. Mareks Freimanis – Talsu novada 
pašvaldības policijas vecākais inspektors.

10. Ineta Pugoviča – Talsu novada Vaka-
ra un neklātienes vidusskolas direktore.

11. Arvis Strēlnieks – Būvniecības ie-
pirkumu speciālists.

12. Baiba Pecenčuka – SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiāles 
Iekšķīgo slimību un ķirurģijas nodaļas virs-
māsa; Talsu slimnīcas arodbiedrības priekš-
sēdētāja.

13. Mārtiņš Maķevics – Talsu novada 
sporta skolas florbola treneris; biedrības 
„Florbola klubs „Talsi”” valdes priekšsēdētājs.

14. Einārs Rekšņa – IK „R.E.L.M” re-
ģistrators.

15. Oskars Jepsis – Talsu Valsts ģimnā-
zijas skolēns.

16. Ilgonis Grosvalds – SIA „L-COM” 
ekspluatācijas inženieris.

17. Ilzīte Malika – Kandavas novada 
pašvaldības policijas inspektore.

18. Vilis Ieviņš – ZS „Lauciņi” direk-
tors; Latvijas politiski represēto apvienības 
Talsu nodaļas vadītājs.

2013. gada 1. jūnija pašvaldību vēlēšanām reģistrētie deputātu kandidātu saraksti Talsu novadā

26. aprīlī Biznesa augstskolas „Turība”   Talsu filiāle atzī-
mēja savu desmit gadu pastāvēšanu. Svinīgajā pasākumā, kas 
tika rīkots par godu nozīmīgajai jubilejai Talsu Valsts ģim-
nāzijā, piedalījās filiāles mācībspēki un sadarbības partne-
ri, kas gādājuši par veiksmīga studiju procesa norisi, kā arī 
absolventi, ar kuriem sadarbība turpināta arī pēc diplomu 
iegūšanas.

Pirms jubilejas pasākuma Biznesa augstskolas „Turība” vadība 
ar valdes priekšsēdētāju Aldi Baumani un Talsu filiāles vadītāju 
Ingu Karlbergu viesojās Talsu novada pašvaldībā, lai tiktos ar 
pašvaldības pārstāvjiem – domes priekšsēdētāju Daigu Feldmani, 
Izpilddirektora vietnieci izglītības un sociālajos jautājumos Ingu 
Krišāni, Izglītības pārvaldes vadītāju Ināru Veismani un Talsu 
Valsts ģimnāzijas direktoru Gundaru Sebri. Šajā tikšanās reizē 
tika pārrunātas turpmākās sadarbības iespējas, kā arī uzslavēta 
līdzšinējā, veiksmīgā sadarbība. 

Aldis Baumanis: „Pirms diviem gadiem bija šaubas, kā Talsos 
turpināsies augstskolas darbība, jo studentu skaits samazinājās. 
Rēķinot pēc cilvēku skaita novadā un objektīvā pieprasījuma, Tal-
su filiālē studentu skaitam vajadzētu būt ap 100–150. Šobrīd Tal-
su filiālē mācās 80 studenti, mācību maksa gadā ir Ls 490. Prog-
rammas mainās, jo ir jāiet līdzi pieprasījumam. Protams, šobrīd 
augstskola var mazāk investēt, nekā „treknajos gados”. Kad valsts 
sektors tajā laikā palielināja algas, mēs ieguldījām infrastruktūrā – 
nosiltinājām augstskolas korpusu Rīgā. Mēs domājām ilgtermiņā 
un tas mums šobrīd atmaksājas.”

Visi klātesošie atzina, ka vairāk varētu padomāt par kopīgu 
sadarbības projektu dažādošanu. Piemēram, Liepājas Izglītības 
pārvalde sadarbībā ar biznesa augstskolas „Turība” Liepājas 
filiāli rīko Jauno komersantu skolu. Tās mērķis ir radīt iespē-
ju vidusskolu audzēkņiem apgūt uzņēmējdarbības praktiskos 
pamatus profesionāļu vadībā. Reizi mēnesī jaunie komersanti 
pulcējas, lai iemācītos atrast biznesa idejas, apgūtu biznesa plā-
na rakstīšanas pamatus, saprastu uzņēmuma veidošanas pama-
tus, kā arī iepazītos ar veiksmīgiem uzņēmumiem. Pēc skolas 
pabeigšanas skolēni saņem sertifikātus. Tāda veida sadarbība 
varētu būt arī šeit – Talsu Valsts ģimnāzija būtu kā sadarbības 

centrs, kas ap sevi pulcētu tuvākās apkārtnes skolas šāda veida 
Jauno komersantu skolas izveidošanai. Tas ir pieprasījuma un 
piedāvājuma jautājums. Ar zināšanām, kādas tiek nodrošinātas 
vidusskolā – piemēram, ekonomika, makroekonomika – nepie-
tiek, lai 1. kursa students ar jau esošo zināšanu bāzi būtu konku-
rētspējīgs starp citiem studentiem, kā arī darba tirgū.

Zinātniski pētnieciskie darbi, kas tiek izstrādāti vidusskolā, 
vairāk ir kā lietišķs pētījums, bet protams, arī šajos lasījumos va-
rētu piedalīties studenti no „Turības”, tādējādi veidojot savstarpē-
ju sadarbību un daloties ar zināšanām.

Aizvadītajā gadā Talsu novada skolēni varēja piedalīties pro-
jektā, kura ietvaros skolēni izstrādāja logo Talsu uzņēmumiem. 
Projekta noslēgumā uzņēmuma vadītāji bija patīkami pārsteigti, 
ka var veidoties šāda veida sadarbība, jo skolēnu idejas bija kon-
kurētspējīgas un saistošas. Ja produkts ir orientēts uz kaut ko 
jaunu, inovatīvu, tad vidusskolēni ir īstā auditorija, kam jautāt 
padomu, jo viņi ir „domājošie”. Skolēni māk pateikt, kādu viņi 
vēlas redzēt pakalpojuma „seju”, lai tā būtu saistoša klientiem. 
Profesionālim skats šajā jomā dažreiz ir „pārāk profesionāls”, 
kas nespēj uzrunāt potenciālos klientus.

Arī tūrisma jomā studentu viedoklis ir vērā ņemams un iz-
mantojams. „Turības” studenti ir izstrādājuši daudzus pētījumus 
dažādām Latvijas pilsētām – kādam ir jābūt pilsētas tēlam, lai 
tas piesaistītu tūristus. 

Gan pašvaldības, gan augstskolas pārstāvji bija gandarīti 
par kopīgo tikšanos, jo tika izrunātas tālākās sadarbības iespē-
jas, kas tuvākajā laikā arī varētu tikt īstenotas. Kā atzina domes 
priekšsēdētāja Daiga Feldmane, augstskolas nosaukums jau pēc 
definīcijas – „turība” – nozīmē, ka augstskolai ir jāturas un jābūt 
turīgai. Biznesa augstskolai pašai ir jābūt ar peļņu – ja pelnīs 
skola, tad to iemācīs arī studentiem.

Biznesa augstskolas „Turība” Talsu filiāle dibināta 2003. gadā 
un šogad lepojas ar 402 absolventiem. Talsu filiālē var apgūt 
1. līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas 
Finanses un grāmatvedība, Mārketings un tirdzniecība un Tie-
sību zinātnes. Augstskolas filiāle darbojas Talsu Valsts ģimnāzi-
jas telpās, Brīvības ielā 29.

Marta Bumbiera, sabiedrisko attiecību speciāliste

Laidzes Profesionālā vidusskola
uzņem audzēkņus šādās izglītības programmās:

Kvalifikācija Programmas 
nosaukums

Mācību 
ilgums

Iepriekšējā 
izglītība Iegūst

3. profesionālās kvalifikācijas līmenis

Grāmatvedis Grāmatvedība 4 gadi pamat- 
izglītība

Diplomu par 
profesionālo 

vidējo izglītību

Ēdināšanas 
pakalpojumu 

speciālists
Ēdināšanas 

pakalpojumi 4 gadi pamat- 
izglītība

Apdares darbu 
tehniķis Būvdarbi 4 gadi pamat- 

izglītība

Mazumtirdzniecības 
komercdarbinieks 

Komerczinības
ESF finans. 

grupa
1,5 gadi vidējā 

izglītība

2. profesionālās kvalifikācijas līmenis

Apmetējs Būvdarbi 3 gadi pabeigta  
8. klase

Atestātu par 
arodizglītību un 

apliecību par 
pamatizglītību

Pavārs
Ēdināšanas 

pakalpojumi
ESF finans. 

grupa
1 gads vidējā 

izglītība
Profesionālās 
kvalifikācijas 

apliecību

Apdares darbu 
strādnieks

Būvdarbi
ESF finans. 

grupa
1 gads pamat- 

izglītība
Profesionālās 
kvalifikācijas 

apliecību

Ir dienesta viesnīca, bibliotēka, kafejnīca. Skola nodrošinās autobusa 
pakalpojumus audzēkņu pārvadāšanai no Talsiem uz Laidzi bez maksas.

Skolas adrese: Laidzes Profesionālā vidusskola, Laidzes pagasts, 
Talsu novads, LV-3280, tālr. 63221761, 29476078. Tālr./fakss: 63221886. 
Mājas lapa: www.laidzespv.lv; e-pasts: ritalaidze@ziemelkurzeme.lv

Biznesa augstskola „Turība” Talsos jau desmit gadus

9. maijā Talsu novada vēlēšanu ko-
misijā notika pašvaldību vēlēšanām re-
ģistrēto kandidātu sarakstu izloze par 
vēlēšanu zīmju sakārtošanas secību vē-
lēšanu iecirkņos. Izlozes rezultāti nosa-
ka secību, kādā sakārtojamas vēlēšanu 
zīmes izsniegšanai vēlētājiem vēlēšanu 
dienās. Izlozē piedalījās visu 6 kandi-
dātu sarakstu pārstāvji un rezultāti ir 
sekojoši:
1. PPA „Zaļo un Zemnieku savienība” 
2. PP „Talsu novada attīstībai” 
3. PPA „Nacionālā apvienība 
    „Visu Latvijai”–Tēvzemei un  
    Brīvībai/LNNK” 
4. PP „Reformu partija” 
5. PP „Vienotība” 
6. PP „Reģionu alianse”



5

2013. gada 16. maijs

Projekti

Starptautiskā sadarbība

No 20. līdz 27. aprīlim Talsu novada bērnu 
delegācija viesojās Turcijā, pašvaldības sadrau-
dzības pilsētā Alānijā, kur notika tradicionālie 
Turcijas Nacionālie bērnu aizsardzības dienas 
svētki, kas tiek rīkoti katru gadu 23. aprīlī. Šī 
diena Turcijas valstij ir ļoti nozīmīga, jo tiek 
atzīmēta Turcijas valsts dibinātāja un pirmā 
prezidenta Mustafa Kemala Ataturka dzimša-
nas diena. 

Šajā dienā, gadu no gada, visu Alānijas skolu 
skolēni un amatpersonas pulcējas ar svinīgām uz-
runām un koncertu, kas veltīts Ataturka piemiņai. 
Talsu novada delegāciju pārstāvēja 12 skolēni no 
dažādām Talsu novada skolām, kuri braucienam 
tika izvirzīti, par kritēriju ņemot individuālos sa-
sniegumus profesionālās ievirzes un interešu iz-
glītības jomā, kā arī par aktīvu dalību pašvaldības 
rīkotajos pasākumos.

Svētkos talsenieki sastapās ar viesu delegāci-

jām no Lietuvas Trakai pilsētas, Somijas Rova-
niemi pilsētas, kas atrodas Santa Klausa dzimtenē 
Lapzemē, Polijas Wodzislavas-Slaksi pilsētas un 
Austrijas Shwechatas pilsētas. Jauniešiem no vi-
sām delegācijām tika dota iespēja ne tikai baudīt 
svētkus, bet arī iepazīstināt ar savu kultūru, talan-
tiem, sniedzot nelielus koncertus. 

Mūsu delegācijas jaunieši, kurā šoreiz bija 
talantīgākie un uzcītīgākie audzēkņi no Talsu 
novada Valdemārpils (Karīna Auziņa), Sabiles 
(Gastons Rūdis Brucis) un Talsu mākslas (Saman-
ta Pluģe) skolām, kuri Alānijas pilsētas mēram 
bija sagatavojuši īpašas, savu roku darinātas pie-
miņas veltes. Delegācijā tika iekļauti arī Talsu Bēr-
nu un jauniešu centra pūtēju orķestra dalībnieki – 
Nikola Mūrniece, Liene Vasermane, Dāvids Krists 
Balodis, Toms Podkalns un Beāte Karlsberga. Šie 
jaunieši ne tikai darbojas BJC pūtēju orķestrī, bet 
arī mācās Talsu mūzikas skolā un piedalās dažā-
dos konkursos ar izciliem panākumiem, un spēlē 
gan dažādu instrumentu duetos, ansambļos, kā 
arī daži no viņiem lielajā pūtēju orķestrī „Talsi”. Ar 
viņiem kopā uz Alāniju devās arī Talsu Mūzikas 
skolas direktors, BJC pūtēju orķestra vadītājs Rai-
tis Rērihs. Savukārt dejas mākslas nozari šoreiz 
pārstāvēja Talsu novada Bērnu un jauniešu centra 
sporta deju kluba „Sara” uzcītīgākie jaunieši – Ri-
čards Šteinfelds un Megija Indriksone, Kristers 
Dulverks un Rēzija Dombrovska sava pedagoga 
Aleksandra Aļošina vadībā.

Jaunieši Turcijas amatpersonas un skolēnus 
pārsteidza ar saviem sniegtajiem priekšnesu-
miem, gan Alānijas vidusskolā, gan pieņemšanā 
pie Alānijas mēra Hasana Sipahioģlu kunga, gan 
viesnīcā – vakaros rīkotajās koncertprogrammās.

Mūsu novada pedagogiem un jauniešiem tas 
bija brīnišķīgs ceļojums, kas paliks atmiņā uz visu 
mūžu, un sniegs vēl lielāku motivāciju attīstīt sa-
vus talantus un piedalīties pašvaldības rīkotajos 
pasākumos. Daži no viņiem dalās savās piedzīvo-
tajās sajūtās:

Beāte Karlsberga (mācās Talsu Mūzikas skolā 
6. flautas klasē, regulāri piedalās individuālo izpil-
dītāju konkursos. Katru gadu ieguvusi pateicības 
un atzinības rakstus par ļoti labām un teicamām 
sekmēm, aktīvu koncertdarbību. Jau četrus gadus 
audzēkne spēlē Talsu BJC pūtēju orķestrī un aktīvi 
koncertē mūzikas skolas flautu ansambļa sastāvā): 
„Paradīze. Visas tās sajūtas, ko deva Turcijas ne-
dēļa, ir vārdos neaprakstāmas. Ne ko pielikt, ne 
atņemt. Ir iegūti jauni, fantastiski draugi, un tas ir 
pats galvenais. Turcija vienmēr ir bijusi man tuva, 
bet pēc šī brauciena tā ir kļuvusi vēl tuvāka. Milzīgs 
paldies!”

Liene Vasermane (mācās Talsu Mūzikas skolā 
3. klarnetes spēles klase. Audzēkne ir apzinīga un 
centīga. Piedalās pūšamo instrumentu konkursos. 
Jau trešo gadu darbojas BJC Pūtēju orķestrī): „Šī 
pavadītā nedēļa Turcijā bija jaukākā līdz šim manā 
dzīvē... Es ieguvu jaunus draugus – gan lietuviešus, 
piemēram, Moniku, vai austrietes, labākās drau-
dzenes Mili un Mimi. Man patika brauciens uz upi. 
Tā bija labākā, skaistākā un vienkārši brīnišķīgākā 
vieta, kur līdz šim biju pusdienojusi! Turki ir brī-
nišķīga un viesmīlīga tauta un draudzīgi cilvēki, kā 
piemēram Nino vai Baha. Pavadītajās dienās Tur-
cijā sapratu, ka vēlos pārcelties tur uz dzīvi! Mani 
pievilina visi šie eksotiskie augi un siltais laiks! Es 
iesaku visiem tiem, kuriem patīk ceļot, noteikti do-
ties uz Turciju, uz tās pilsētiņu Alāniju. Tur noteikti 

būs ko darīt, ja neskaita sauļošanos, vai vakara pa-
staigas saulrietā gar jūru...”

Raitis Rērihs (Talsu Mūzikas skolas direktors, 
Talsu novada Bērnu un jauniešu centra pūtēju or-
ķestra vadītājs): „Maribaa! (Labdien!) Alānija? – 
ļoti skaista pilsēta, ļoti skaistā vietā, ļoti forši cil-
vēki un ļoti jauki laika apstākļi – tas viss kopā šai 
vietai un ceļojumam deva pozitīvu auru. Peldēt 
Vidusjūrā un sauļoties! – domāju, ka uz nedēļu 
aizmirsām, ka ir aprīlis, jo jutāmies kā jūlijā. Pir-
mo reizi biju mošejā, „dzīvajā” dzirdēju, kā skan 
noteiktos laikos visā pilsētā dzirdamas lūgšanas 
no torņiem. Ikvienam no mums bija iespēja pār-
liecināties savā mākā „kaulēties’”, ekskursijas, sko-
las apmeklējums, sarunas... un kaut arī tikai viena 
nedēļa, mēs noteikti guvām priekšstatu par turku 
valsti un kultūru. Ceļojuma laikā bija iespēja ko-
municēt ar lietuviešiem, austriešiem, somiem un, 
protams, turkiem. Tas ļāva pārbaudīt un papildi-
nāt angļu valodas zināšanas gan „lielajiem”, gan 
„mazajiem”. Arī krievu valoda noderēja, bet vēl 
jaukāk (un arī jautrāk), ja savu pateicību turkiem 
varējām pateikt viņu valodā – Teshekure ederim.

Var atsevišķi uzskaitīt daudz lietas, kuras raisīja 
pozitīvas emocijas, bet tas viss kopā ir apvienojies 
vienā lieliskā sajūtā – Bija baigi forši! Sherifee! Pal-
dies Tev, Inga, ka šo pozitīvo lādiņu varēju saņemt 
arī es.”

Visi kopā mēs bijām brīnišķīga, draudzīga un 
saliedēta komanda. Atsākušās ikdienas gaitas mā-
jās, taču daļiņa no sirds ir palikusi skaistajā pilsētā 
Alānijā.

Inga Priede, 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Izglītības un zinātnes ministrijas 
(IZM) īstenotā un Eiropas Komisi-
jas (EK) finansiāli atbalstītā projek-
ta „Eiropas programmas īstenošana 
pieaugušo izglītības jomā” ietvaros 
25. aprīlī Ventspils Augstskolā (VA) 
notika seminārs „Pieaugušo izglītī-
ba: iespējas un vajadzības”. Semināra 
gaitā secināts, ka pieaugušo izglītība 
kā vērtība Latvijā netiek pietiekami 
izmantota. Pieaugušo izglītībai ir bū-
tiska loma ne tikai valsts ekonomiskā 
un sociālā progresa nodrošināšanā, 
bet arī indivīda personīgo vēlmju 
piepildīšanā.

Kurzemes plānošanas reģiona ad-
ministrācijas vadītājs Kristiāns Godiņš, 
kam ir bijusi iespēja plānot pieaugušo 
izglītību pirmajā un otrajā plānošanas 
periodā, vēlas sadarboties ar ministriju, 
piedāvājot savas idejas un iniciatīvu, lai 
nākamais plānošanas periods veidotos 
sekmīgāks. „Esam pieļāvuši būtisku 
kļūdu – pārāk lielu uzmanību koncen-
trējot uz bezdarbnieku apmācību, at-
stājot novārtā tos, kuri ir darba tirgū,” 
K.  Godiņš ierosināja sarīkot diskusiju 
par pieaugušo izglītību, pieaicinot visas 
iesaistītās puses.

Kurzemes plānošanas reģiona pie-
augušo izglītības iniciatīvas ir izgāju-
šas ārpus ierastajiem struktūrfondu 
rāmjiem un nonākušas pie pārrobežu 
sadarbības, kas izvirza pavisam citus 
nosacījumus. Projekti Kurzemē notiek 
dažādos izglītības veidos – augstākajā, 
profesionālajā un pieaugušo izglītībā. 
Kā nopietns partneris pieaugušo izglī-
tībā ir jāuzlūko augstskolas. Ventspils 
pilsētas pašvaldības nostāja jau no 
pašas pirmās augstskolas dibināšanas 
dienas ir, ka VA jābūt atvērtai visām 
vecuma grupām. Augstskolā ar panā-
kumiem darbojas Mūžizglītības centrs. 

Augstskolu likums nosaka perso-
nas tiesības reģistrēties augstskolā vai 
koledžā atsevišķu studiju moduļu vai 
studiju kursu apguvei. Augstskola vai 
koledža izvērtē personas iepriekšējā 
izglītībā vai profesionālajā pieredzē 
sasniegtus studiju rezultātus un, ja tie 
atbilst attiecīgas studiju programmas 
prasībām, atzīst tos, kā arī piešķir at-
tiecīgus kredītpunktus, skaidroja VA 
mācību prorektora padomniece attīs-
tības jautājumos Ilze Buņķe. 

Savukārt Liepājas Augstskolas 
pārstāve Ņina Petrauska aicināja do-
māt par to, ka pašreizējais pieaugušo 

izglītības modelis Latvijā nav veicinā-
jis cilvēku izglītošanos un personības 
attīstību. 

Semināra laikā Rīgas Tehniskās 
universitātes Tālmācības studiju centra 
direktors Atis Kapenieks demonstrēja 
Latvijā radītu tehnoloģiju tālmācībai 
eBig3. Šī sistēma apvieno trīs tehnolo-
ģijas – mobilo tālruni, datoru un televi-
zoru – un ļauj apgūt dažādus tālmācības 
studiju kursus. Līdz šā gada 30. jūnijam 
eBig3 piedāvājums ir bezmaksas.

Ar Kurzemes reģiona pieaugušo 
izglītības labās prakses piemēriem 
iepazīstināja VA mācību prorektora 
padomniece attīstības jautājumos Ilze 
Buņķe, Talsu novada Pieaugušo izglī-
tības centra vadītāja Inga Sokolova un 
Kuldīgas novada Pieaugušo izglītības 
centra direktore Ināra Oļena.

Pašvaldības norāda, ka ir vajadzīgs 
kaut vai minimāls valsts finansiāls 
atbalsts pašvaldībām, kas varētu būt 
pamats izpratnes veidošanai par to, ka 
pieaugušo izglītība nav tikai katra pri-
vāta lieta, bet jautājums ar dziļāku sa-
turu, t.i., vai mēs šeit dzīvojam un pa-
liekam, vai mēs zinām, ko mums darīt, 
un vai mums ir pietiekama pašapziņa 
mainīties,” norādīja I. Sokolova. 

Lai plānotu turpmāko rīcību, 
trūkst vienuviet apkopotu datu par 
pieaugušo iesaisti izglītībā, norāda 
I.  Muraškovska. IZM arī turpmāk ir 
gatava piedāvāt izbraukuma konsul-
tācijas un seminārus reģionu izglītī-
bas un sociālo lietu speciālistiem par 
pieaugušo izglītības organizēšanu. 
Projekta ietvaros IZM Informācijas 
centrā, Rīgā, Vaļņu ielā 2 ir pieejamas 
bezmaksas konsultācijas par pieau-
gušo izglītības iespējām. Vairāk par 
projekta „Eiropas programmas īste-
nošana pieaugušo izglītības jomā” ak-
tivitātēm skatīt šeit: 

http://izm.izm.gov.lv/nozares-politi-
ka/izglitiba/muzizglitiba/projekts.html

Projektu „Eiropas programmas īste-
nošana pieaugušo izglītības jomā” īste-
no Izglītības un zinātnes ministrija ar 
Eiropas Komisijas finansiālu atbalstu. 
Granta lēmuma numurs

                         2012-3753/001-001.

Inese Matisāne, 
IZM Eiropas Komisijas projekta 

„Eiropas programmas īstenošana 
pieaugušo izglītības jomā” 

komunikācijas koordinatore

Alānija Talsu novada jauniešus uzņem sirsnīgi

Talsu novada jauniešu delegācija pie Talsu ak-
mens Alānijas pludmalē

Par prioritāti pieaugušo izglītībā 
jānosaka nodarbinātie

Laiks ir ārkārtīgi relatīvs jēdziens. 
Reizēm laiks skrien vēja spārniem, taču 
reizēm tas ir vēl lēnāks par gliemezi. Skol-
nieki vislabāk mācēs pateikt, cik lēni rit 
laiks stundās (īpaši tajās, kurās veicas ne 
tik labi), bet cik ātri paiet brīvlaiki. Čet-
rām Laidzes Profesionālās vidusskolas 
meitenēm laiks no janvāra pagāja, gaidot 
jūniju, kad uz ilgāku laiku tiks pamātas 
ardievas draugiem un Latvijai. 

Jau trešo gadu Laidzes Profesionālās 
vidusskolas izglītības programmas „Ēdi-
nāšanas pakalpojumi” 2. un 3. kursa au-
dzēkņi dodas izzināt darba vidi un iespē-
jas saules pielietajā, skaistajā Vidusjūras 
valstī Turcijā. Skola ir aktīvi iesaistījusies 
ES mūžizglītības programmas LEONAR-
DO DA VINCI apakšprogrammas mo-
bilitātes projektā „Laidzes Profesionālās 
vidusskolas audzēkņu prakse Turcijā”, tā-
dējādi radot iespēju audzēkņiem mēnesi 
pavadīt pavisam citā pasaulē (gan tiešā, 
gan pārnestā nozīmē). Iespēja tiek pie-
dāvāta visiem, taču ne visi to grib un var 
izmantot. Pēc stingri izstrādātiem kritēri-
jiem jau janvārī notika audzēkņu atlase. 
Skumji, ka daļa audzēkņu šo iespēju ne-

varēja izmantot veselības stāvokļa dēļ. Sa-
skaitot visus „+” un „-“, tika nolemts, ka 
3. jūnijā maršrutā Rīga – Stambula – Da-
lamana lidos 2. ēdinātāju kursa audzēk-
nes Guntra Krancmane un Signe Gogole, 
3. ēdinātāju kursa audzēknes Ieva Fīlipa 
un Sabīne Heidemane un pavadošā sko-
lotāja Ruta Gaigala.

Turcija atrodas starp diviem konti-
nentiem – Eiropu un Āziju, tādēļ tā diez-
gan krasi atšķiras no citām musulmaņu 
valstīm. Turcijas ģeogrāfiskā stāvokļa 
dēļ (tā atrodas starp trim jūrām) reizēm 
šeit ir iespējams izbaudīt četrus dažādus 
klimatus vienā dienā. No Talsiem līdz 
Ōlūdeniz, kur meitenes kopā ar skolotāju 
pavadīs vienu mēnesi, ir aptuveni 2400 
km. Taču patiesībā mūs šķir ne tikai ki-
lometri, bet arī valoda, nacionalitāte, ēša-
nas un kultūras tradīcijas, un vēl daudz 
dažādu lietu. Lai šo attālumu padarītu 
mazāku un kaut nedaudz izprastu Turciju 
un tās viesmīlīgos un draudzīgos iedzī-
votājus, aprīlī un maijā meitenes kopā ar 
skolotāju Rutu cenšas izzināt gan Turcijas 
iedzīvotāju nacionālās īpatnības, tradīci-
jas un paradumus, kas jāzina iebraucē-

jiem, gan Turcijas vēsturi, gan turku na-
cionālos ēdienus. 

„Vai jūs zināt, ka turku ēšanas un mal-
tīšu kultūra, līdz ar franču un ķīniešu 
kultūrām, tiek uzskatīta par vienu no trīs 
vadošajām pasaulē? Vai jūs zināt, ka Stam-
bula ir lielākā pilsēta Eiropā un trešā lielā-
kā pilsēta pasaulē? Vai jūs mākat kaulēties? 
Vai jūs zināt, ka tradicionāls turku sporta 
veids ir cīņa eļļā? Vai jūs zināt…?” Tik da-
žādi ir jautājumi, uz kuriem atbildes tiek 
meklētas un atrastas šo divu mēnešu lai-
kā. Audzēkņi ir uzzinājuši daudz jauna un 
interesanta par šo brīnišķīgo valsti. Taču 
Turcija nekad nav līdz galam izzināma. 

Viens mēnesis, lai strādātu, atpūstos, 
baudītu Turcijas saulīti un cilvēku mīles-
tību. Viens mēnesis. Vai tas ir daudz vai 
maz? To pajautājiet jūlijā, kad audzēkņi 
būs atgriezušies. Taču jau šobrīd varu 
teikt pavisam droši, ka meitenes atgrie-
zīsies daudz, daudz bagātākas, jo ir vēr-
tības, kas cilvēkam nav atņemamas – pie-
redze, iespaidi, atmiņas, prieks.

Jolanta Didžus, 
Laidzes Profesionālās vidusskolas 

projektu koordinatore

Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība 
Virbu pagasta Jaunpagasta 
ciemā

Virbu pagasta Jaunpagasta ciemā turpinās pro-
jekta „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība 
Virbu pagasta Jaunpagasta ciemā” vienošanās Nr. 
3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/097/040 ieviešana. 

7. maijā tika parakstīts līgums ar iepirkumā 
uzvarējušo SIA „Siltums Jums” par būvdarbu veik-
šanu. Būvdarbu kopējās izmaksas Ls 409055,98 
ieskaitot PVN. Būvdarbi SIA „Siltums Jums” jā-
pabeidz 75 dienu laikā no būvatļaujas saņemšanas 
dienas. Būvuzraudzību nodrošina SIA „Firma L4”.

Projekta īstenošana uzlabos ūdenssaimniecības 
pakalpojumu pieejamību Virbu pagasta Jaunpa-
gasta ciema iedzīvotājiem – tiks veikti artēziskās 
akas, notekūdeņu attīrīšanas iekārtu un ūdenstor-
ņa rekonstrukcijas darbi, kā arī rekonstruēti un 
paplašināti ūdensvada un kanalizācijas tīkli.

Pieredze, iespaidi, atmiņas un prieks – 
vērtības, kas cilvēkam nav atņemamas

Valdemārpils pilsētas tranzīta ielas 
rekonstrukcija

Talsu novada pašvaldībā tiek īstenots projekts „Valdemārpils pilsētas 
tranzīta ielas rekonstrukcija”.

Projekta ietvaros iepirkumā par tehniskā projekta izstrādi uzvarēju-
sī SIA „BRD Projekts” veic projektēšanas darbus. Jau notikušas vairākas 
sanāksmes ar iedzīvotāju piedalīšanos, kurās projekta izstrādātāji veiku-
ši dažādus uzlabojumus, ņemot vērā iedzīvotāju ieteikumus. Būtiski ir 
mainīts satiksmes kustības risinājums pilsētas centrā – Lielās, Ambrakas, 
Dzirnavu un Kr.Valdemāra ielu krustojumā – šeit tiks nodrošināta apļ-
veida satiksmes plūsma. Ņemot vērā risinājuma maiņu, jo sākotnēji skiču 
projektā šāda apļveida kustības shēma netika plānota, par divām nedēļām 
ir pagarināts tehniskā projekta iesniegšanas un saskaņošanas termiņš ar 
Talsu novada pašvaldību.

Projekta ieviešana būtiski uzlabos Valdemārpils pilsētas infrastruk-
tūru, nodrošinot drošu satiksmi un iedzīvotājiem ērtu pārvietošanos. 
Projekta īstenošanas beigu termiņš – 2014. gada 31. jūlijs. Projekts Nr. 
3DP/3.2.1.2.0/APIA/SM/022, vienošanās Nr. SM 2012/-66. 

Aiva Dimante, 
Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Mūžizglītības 
programma



6

2013. gada 16. maijs

Pasākuma mērķis bija vairāk sadarboties 
ar vietējiem iedzīvotājiem, iesaistīt bērnu 
bibliotēkas aktivitātēs vecāko paaudzes, mā-
cīt bērnus komunicēt, popularizēt lasīšanu.

Vecmāmiņa Līga kopā ar mazbērniem 
nāk uz bibliotēku, radot interesi par grāmatu 
pasauli jau no mazotnes. Viņa laipni atsau-
cās manam uzaicinājumam. Līgas kundze 
piekrita pastāstīt par to, kādas grāmatas tika 
lasītas viņas bērnībā, par kādām tēmām pa-
tika lasīt, kuras bija mīļākās grāmatas, vai 
visiem tās bija pieejamas. 

Uz tikšanos ar skolēniem Līgas kundze 
atnāca ar mārītes cepuri galvā un lielu somu, 
kurā bija grāmatas no viņas bērnības: Sten-
dera „Bildu ābice” vecajā drukā, kuru bērni 
ar interesi mēģināja palasīt, senāk izdotā 
„Meža avīze”, iesieti vesela gada žurnāli „At-
pūta”, daudzas bērnu grāmatiņas, zīmēšanas 
burtnīcas no senajiem laikiem ar pelēku pa-
pīru un uzrakstu „Тетрадь для рисования” 
(tulk. zīmēšanas burtnīca), kuras skolēni 

redzēja pirmo reizi mūžā. 
Un tas vēl nebija viss! Lī-
dzi no mājām bija sanā-
kuši grāmatu „varoņi” – 
mīkstās rotaļlietas, ar kuru 
palīdzību vecmāmiņa rada 
interesi mazbērniem. Bija 
zaķis – skābo kāpostu sēk-
lu pircējs, sunīte Čita no 
„Citas burtnīcas”, vistiņa 
no grāmatas „Vistiņa Rai-
bīte” un daudz pirkstiņ-
lellītes, ar kurām bērniem 
ļoti patika rotaļāties. Līgas 
kundzē skolēni klausījās ar 
lielu interesi, paši aktīvi ie-
saistījās. Prieks, ka mums 
ir tik jaukas vecmāmiņas! 

Visi klātesošie piedalījās mīklu maratonā, 
atminot bibliotēkā esošo, biežāk lasīto grā-
matu nosaukumus. 

Skolēniem gatavojoties tematiskajam pa-
sākumam, bija uzdevums pajautāt saviem 
vecvecākiem un vecākiem, kādas grāmatas 
viņi ir lasījuši savā bērnībā. Arī katram Sten-
des pamatskolas 3. klases skolēnam ir kāda 
mīļākā grāmata. Radošajā darbā varēja iz-
pausties uzzīmējot kādu grāmatas varoni no 
mīļākās grāmatas vai pašu grāmatu. Tagad 
bibliotēkā apskatāma radošo darbu izstāde.

Vairāki bērni jau tajā pašā dienā izvēlējās 
grāmatas lasīšanai mājās.

Sirsnīgs paldies Līgai Garancei par iegul-
dīto darbu gatavojoties un jauko tikšanos. 
Paldies Skolotājai Anitai Podkalnei un viņas 
skolēniem par atsaucību.

Anita Bērziņa, 
Stendes bērnu bibliotēkas vadītāja

Nedēļa no 22.–28. aprīlim īpaši aktuāla bija bib-
liotēkām – to darbiniekiem un apmeklētājiem, jo šajā 
nedēļā norisinājās Bibliotēku nedēļa, kuras laikā ikvie-
nas bibliotēkas darbinieki tika aicināti aktīvi informēt 
savus lasītājus par to sniegtajiem pakalpojumiem un 
iespējām.

Sabiles bibliotēkā šī nedēļa iezīmējās ar vairākiem 
svarīgiem notikumiem, proti, 23. aprīlī norisinājās lie-
totāju un pašvaldības pārstāvju konference „Bibliotēka 
Sabilē – šodien, rīt un parīt”, kuras laikā Sabiles bib-
liotēkas vadītāja Dagnija Kalniņa aicināja klātesošos uz 
diskusiju par to, kādu mēs redzam un kādu vēlamies 
redzēt Sabiles bibliotēku. Konferencē dalību ņēma ne 
tikai bibliotēkas lietotāji, bet arī Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta pārvaldes vadītājs Vilnis Dragunas, 
Talsu Galvenās bibliotēkas direktore Vija Nagle un me-
todiķe Biruta Lorence, kas konferences gaitā sniedza 
savu redzējumu par bibliotēkas attīstību Sabilē. Dis-
kusijas laikā vadītāja atzina, ka bibliotēkai ir jāattīstās 
kā vispusīgai iestādei, jāpaplašina pakalpojumu klāsts, 
jāpiesaista jaunu lietotāju grupas, kā arī jāmodernizē 
telpas. Būtiska ir arī fondu kvalitāte – jādomā par to, 
kas novecojis, kas jauns nepieciešams. Tas ir patstāvīgs 
darbs, mainoties lasītāju interesēm, jāmainās arī biblio-
tēkas piedāvājumam, telpām un iespējām. 

Tomēr, kas gan būtu moderna, labiekārtota un teh-
noloģijām bagāta telpa, iestāde, bez tās lietotājiem? Tie-
ši šī iemesla dēļ bibliotēkai jādarbojas un jāattīstās savu 
apmeklētāju – lasītāju interesēs. Sabilē ir lasītgriboši 
cilvēki, bez kuriem šīs iestādes nākotne nebūtu iespē-
jama. Pateicībā par uzticību savai – Sabiles bibliotēkai, 
pēc diskusijas, ar muzikālu Sabiles mūzikas un māks-
las skolas audzēkņu priekšnesumu, kā arī ar diplomu, 
tika sveikti čaklākie lasītāji, kuri ar labiem vārdiem un 

smaidiem pateicās Sabiles bibliotēkas meitenēm par at-
saucību, ieguldīto darbu, izpalīdzību un sapratni, par 
iespēju lasīt sev tīkamas un interesantas grāmatas. Šajā 
dienā bibliotekāres vēlējās ne tikai īpaši uzteikt čaklos 
lasītājus, bet arī iestādes, ar kurām plecu pie pleca no-
tiek sadarbība ne vienā vien bibliotēkas pasākumā vai 
aktivitātē – kultūras namu un mūzikas skolu. 

Visas nedēļas garumā Sabiles bibliotēkā norisinājās 
vairākas akcijas, viena no tām – „Uzdāvini labu grā-
matu savai bibliotēkai”, šīs akcijas laikā ikviens varēja 
uzdāvināt bibliotēkai kādu labu grāmatu vai preses 
izdevumu, kas noderīgi papildinātu tās piedāvājuma 
klāstu. Bet tiem, kuriem bija kādi labi ieteikumi vai 
priekšlikumi bibliotēkas turpmākajai darbībai, vai kāds 
kritisks vārds sakāms, varēja to anonīmi uzrakstīt un 
iemest „Slēpto domu kastītē”, lai jau pavisam drīz tiktu 
īstenota kāda no lasītāju idejām.

Laura Markusa, 
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes 

tūrisma organizatore

Burziņš Talsu Galvenajā bibliotēkā
25. aprīlī talsu Galvenajā bibliotēkā notika burziņš no desmitiem rītā līdz desmitiem vakarā, 

atzīmējot 11 gadus kopš bibliotēka izvietota pagaidu telpās. Visas dienas garumā norisinājās vai-
rāki pasākumi, kurus varēja apmeklēt ikviens.

Diena sākās ar „Kustīgo bildīšu 
rītu bērniem”. Šos improvizētos kino 
seansus apmeklēja bērnudārza „Pīlā-
dzītis” vecāko grupiņu bērni, pēc kā 
sekoja lekcija – diskusija skolēniem 
„Kustībā - dzīvība un veselība”. Šajā 
pasākumā ar klātesošajiem par vese-
līgu sportošanu diskutēja fitnesa un 
ūdens aerobikas trenere Ieva Strād-
niece. 

Radošajā darbnīcā „Mācāmies de-
kupēt” ikviens bija pārsteigts, cik tas 
ir vienkārši un aizraujoši.

Vakarā ikvienu priecēja pasākums 
„Pa žurnāla „Ieva” lappusēm”. Klāt-
esošos pagodināja trīs aktīvas žur-
nālistes no Latvijā iecienītā žurnāla 
„Ieva” – Aiva Kanepone, Līga Blaua 
un Zane Timpare, stāstot par žurnāla 

tapšanas gaitu, piedzīvojumiem darbā un intervētajiem cilvēkiem.
Burziņa noslēdzošais pasākums bija anekdošu vakars, kur ikviens varēja izpausties ar savām sarū-

pētajām anekdotēm, neskatoties uz to, vai tās gūtas no kāda žurnāla vai iz dzīves.
Lita Zandberga, 

Talsu Galvenās bibliotēkas galvenā bibliogrāfe

Viss sākas ar rotaļu
24. aprīlī Talsu PII „Pīlādzītis” mūzikas skolotāja Baiba Brice svinēja savas desmitās grāmatas 

„Viss sākas ar rotaļu” izdošanas svētkus. 

Visas Latvijas pirmsskolu skolotāji jau izmanto savā ikdienā skolotājas Baibas Brices iepriekš izdo-
tās grāmatas „Mana grāmatiņa” (6-7 gadiem); „Pirkstiņu rotaļas”, „Vingrosim ar dziesmiņu”, „Skaņu 
pasakas un ritma rotaļas”, „Tipu tapu dziesmiņas”, „Es būšu varens muzikants!”, „100+1 dziesmiņa”, 
„Spēlējiet, spēlmanīši”, „Rotaļas ar ritmiem”. 

Savā jaunākajā grāmatā „Viss sākas ar rotaļu” B.Brice uzsver: „Pirmsskolā – viss sākas ar rotaļu, jo 
jaunas zināšanas, prasmes un iemaņas vieglāk un interesan-
tāk apgūt rotaļājoties. Grāmatā aprakstīts, kā ritma rotaļas 
ietekmē bērna attīstību, kāpēc un kā klausīties mūziku tā, 
lai bērnam šis process būtu interesants. Skolotāja apraks-
ta kā veidot partitūras un ko spēlēt elementārajā orķestrī. 
Grāmatā dots arī teorētiskais pamatojums muzikālajai dar-
bībai pirmsskolā, kā arī dažādu attīstošo ritma, muzikālo 
un citu rotaļu apraksti un notis. 

Līdztekus rotaļām ietvertas arī „artikulatīvās” pasakas, 
apraksti par eksperimentiem ar skaņām un trokšņiem, 
dažādu tautu bērnu skaitāmie panti un „mēles mežģi”. Šis 
krājums paredzēts kā mūzikas skolotājiem, tā pirmsskolas, 
sākumskolas un interešu izglītības skolotājiem un logopē-
diem. Grāmatas ievadā skolotāja Baiba aicina: „Rodiet prie-
ku rotaļās un apgūstiet ko jaunu kopā ar bērniem!”

Ilze Birzleja,  
Talsu PII „Pīlādzītis” vadītāja

Baiba Brice ar savām izdotajām grāmatiņām

Lai gan 27. aprīļa rīts nesolīja jaukus laika 
apstākļus, Lielās talkas aktivitātes iesākās arī 
Abavas kreisajā krastā – Valgalē. Talkas da-
lībnieki šogad bija tikai nedaudz vairāk par 
divdesmit, bet visi – gan mazi, gan lieli – cītīgi 

rosījās, uz-
kopjot par-
ka teritori-
ju.  

K o p ī -
giem spē-
kiem sasau-
cām saulīti 
un sakopām 
daļu Abavas 
tautas nama 
parka teri-
torijas, iz-

veidojām atpūtas vietu, uztaisījām jaunus soliņus 
pie Abavas tautas nama un jautri kopā pavadījām 
laiku. Valgale tagad var lepoties ar afišu dēli, kas 
nu atradis vietu pie autobusa pieturiņas, kur tas ir 
labāk pamanāms. 

Kad darbi bija padarīti, talkas dalībnieki tika 
cienāti ar karstu zupu un jautrām sarunām pie 
ugunskura. Cītīgi strādājot, esam nedaudz pietu-
vojušies mūsu kopīgajam mērķim – padarīt ap-
kārtni skaistāku, sakoptāku un drošāku Abavas 
kreisā krasta iedzīvotājiem.

Liels paldies Jānim Pīlēģim par sarūpētajiem 
dēļiem parka soliņiem, Santai Ziediņai par gardo 
zupu un Anitai Melbergai par darbu organizato-
risko pusi! Liels Jums paldies un ceram Jūs redzēt 
arī nākamajā talkā!

Klubiņš „Valgalīte”

Jau ceturto gadu Talsos notiks Latvijas novadu 
bērnu un jauniešu vokālistu konkurss „Talsi uz-
dod toni”, kurā piedalīties tiek aicināti solisti un 
popgrupas no 5 līdz 20 gadiem.

Pagājušajā gadā konkursā piedalījās 182 dalīb-
nieki no 14 Latvijas novadiem. Kon-
kurss kļuvis par vadošo pasākumu 
Latvijā, kurā savus audzēkņus pie-
saka spēcīgākie pedagogi. Konkursa 
Krusttēvs un žūrijas vadītājs ir TV 
režisors Arvīds Babris, kuram bla-
kus ik gadu sēž Latvijā labi pazīstami 
mūzikas profesionāļi.

Konkurss tiek organizēts trīs kār-
tās – atlase, pusfināls un fināls. Pir-
mā kārta norisināsies 21. maijā, bet 
pusfināls un fināls 8. jūnijā. Konkur-
sa nolikumu un sīkāku informāciju 

meklējiet konkursa mājas lapā
                                        www.talsiuzdodtoni.lv. 

Kristīne Broka Kristberga, 
konkursa organizatore – 

dziedātāja, vokālā pedagoģe 

Lielā talka Valgalē Talsi atkal uzdos toni

Grāmatas manā bērnībā

Vecmāmiņa Līga ar mārītes cepuri galvā rāda bērniem „seno” 
literatūru

Atzīmējot bibliotēku nedēļu, kura Latvijā notiek aprīļa otrajā dekādē kopš 
1997. gada, 25. aprīlī Stendes bērnu bibliotēkā bija skolēnu tikšanās ar vecmā-
miņu Līgu Garanci pasākumā „Grāmatas manā bērnībā”.

Bibliotēka Sabilē – šodien, rīt un parīt

Sabiles bibliotēkas uzticīgie lasītāji

Latvijas čempionāta Cross Country 2. posma sacensības Mundigciemā, 
1. jūnijā, sākums plkst. 11.00.

Vairāk info: www. endurosports.lv, www.talsi.lv

Bērnu riteņbraukšanas sacensības 
25. maijā plkst. 12.00 stadionā pie Talsu sporta halles.

Vairāk info: Gunārs, tālr. 26436132, www.talsi.lv

Dekupāžas meistarklases Talsu Galvenajā bibliotēkā



7

2013. gada 16. maijs

Reģistrēti 
jaundzimušie:

Patrīcija Ieva Muraška,
Rebeka Sāra Puto,
Adrians Kniploks,
Alberts Stepanovs,

Katrīna Berga,
Sanija Sidorova,

Aleksandrs Alekss Spuņģis,
Rodrigo Tālbergs,

Markuss Daniels Pasāts,
Amanda Maija Pētersone,

Patriks Kovaļčuks,
Eimija Selīna Asare,
Patrīcija Smilgzieda

Agnese Valentīna Jansone,
Anna Sebre

Laulību noslēguši 
pāri:  

Arturs Dinsbergs 
un Larisa Pokrivčaka

Ivans Pedans 
un Dace Rutkis-Rutke

Vjačeslavs Revins 
un Olga Maksimova

Vilnis Šteinblūms 
un Sintija Celma

Dāvis Blūms 
un Agne Beļikova
Guntis Kārkliņš 

un Kristīne Dzirkale

Stendē
Kārlis Zēbergs (1923)
Arturs Lūsis (1925)

Talsos
Anna Kulbārde (1919)

Maiga Pētersone (1931)
Kitija Ina Valberga (1928)
Rasma Mierkalne (1936)
Zenta Krišlauka (1930)

Aldis Bērziņš (1951)
Inese Bērziņa (1939)

Gaida Grīnvalde (1925)
Anatolijs Ļotčikovs (1948)
Elvīra Birkenberga (1912)

Valdemārpilī
Kārlis Dancis (1932)
Zina Stupele (1923)

Abavas pagastā
Aivars Melngalvis (1948)
Kārlis Strādnieks (1939)

Ārlavas pagastā 
Ģibuļu pagastā

Vilnis Kiršteins (1946)
Rihards Alksnītis (1935)
Gunārs Freimanis (1958)

Laucienes pagastā
Vija Garanča (1949)

Ludmila Kalenberga (1924)
Strazdes pagastā 

Jānis Sirsniņš (1948)
Valdgales pagastā 

Jelizaveta Jakovļeva (1928)
Vandzenes pagastā 

Helene Vija Reņģe (1930)
Ilmārs Valdis (1927)

Rīgā
Tatjana Rekune (1936)

Dzīvesziņas
Talsu novada 

Dzimtsarakstu nodaļā 
no 2013. gada 20. aprīlim 

līdz 9. maijam

Novadā

Reģistrēti mirušie
(saraksts sakārtots atbilstoši 
deklarētajām dzīvesvietām):

III Laidzes pagasta svētki  
„Manas tautas taureņi – 
laidztauriņi”

Programma
24. maijs
15.00 – Pagasta svētku atklāšana (pie 

Laidzes BLPC)
16.00 – Orientēšanās (starts pie stadiona)
20.00 – „Čigānzēni” koncerts – Dzintars 

Čīča, Kaspars Antess, brāļi Riči (Ziedgravās) 
Ieeja Ls 2,-, pensionāriem, skolēniem Ls 1,- 

23.00 – Zaļumballe, spēlē grupa „Nav 
problēmu” (Ziedgravās)

23.00 – Brīvdabas virtuālā ekskursija 
„Laidze laiku lokos” (pie Laidzes BLPC)

24.00 – Laternu salūts (pie Laidzes BLPC, katrs līdzi ņemiet pa laternai)
25. maijs
11.00 – Tirdziņš. Aicināti piedalīties pirkt un pārdot gribētāji (pie bēr

nu laukuma)
11.00 – Nesprāgušās munīcijas neitralizācijas speciālistu aprīkojumu 

demonstrēšana un paštaisīto spridzekļu neitralizācijas paraugdemonstrē
jums (pie bērnu laukuma)

12.00 – „Greentrials Bike Tour” ekstrēmais šovs (Laidzes bērnu laukumā)
13.00 – Zupas baudīšana
13.00 – Izjāde ar zirgu. Maksa par izjādi Ls 1,-
13.30 – Laidzes pamatskolas audzēkņu kamerizrāde A. Brigadere 

„Čaukstenes” (bērnudārza nojumē)
14.00 – Ugāles AT izrāde Stūrīšos (pie dzīvojamām mājām)
14.30 – Koncerts „Dziesma mājo sirsniņā” (bērnu laukumā)
15.30 – Jautras aktivitātes bērniem un pieaugušajiem (bērnu laukumā)
16.30 – Ugāles AT izrāde Laidzē (bērnudārza nojumē)
19.00 – VPDK „Virpulis” 30 gadu jubilejas koncerts (Laidzes profesionālās 

vidusskolas zālē)

Mundigciemā: 
12.00 Svētku atklāšana, Tal

su Mūzikas skolas audzēkņu un 
Lībagu BLPC bērnu vokālās studi
jas „W” koncerts „Talanti mums 
līdzās” un Lībagu pagasta skolēnu – 
olimpiāžu, konkursu un sacensību 
uzvarētāju sveikšana „Pagastmājā”;

13.00–14.30 Braukšana ar velo
kartiem bērniem no 4 gadu vecuma 
un pieaugušajiem pie „Pagastmā
jas”;

13.30 „Arheoloģiskie izrakumi 
un ceļa būvniecība” bērnu smilšu 
kastē pie mājas „Saulītes”;

Jāņem līdzi rotaļu lāpstiņas, 
ekskavatori un kravas mašīnas;

14.40 Izbraukšana uz Lībagiem 
ar personīgo transportu vai auto
busu. 

Lībagos:
15.00 Svētku koncerts „Ceļš uz 

mājām” un K. Valdemāra Talsu 
Tautas teātra izrāde Dž. Gluatomass 
„Ģimenes svinības” Lība gu tautas 
namā, pēc izrādes fotografēšanās.

Dižstendē:
17.30 „Ziedu taka pie Tevis” pie 

Lībagu BLPC. Ziedu takas veidoša
nā no ziedu pušķiem un dabas ma
teriāliem, aicināti piedalīties visi;

17.30–20.30 Braukšana ar ve
lokartiem bērniem no 4 gadu ve
cuma un pieaugušajiem Lībagu 
sākumskolas sporta laukumā;

17.30–20.30 Zupas baudīšana 
no lielā katla;

17:30 Pulcēšanās un nostāšanās 
Motociklu, skūteru un kvadraciklu 
parādes braucienam no laukuma 
pie mājas „Māteres” līdz lauku-
mam pie Lībagu sākumskolas. 
Lūdzam pieteikties braucienam 
līdz 24. maijam, kā arī lūdzam 
parādes brauciena dalībniekiem 
par godu pagasta svētkiem iegā-
dāties Latvijas karodziņus, īpaši 
saposties pašiem un īpaši, varbūt 
pat netradicionāli noformēt savu 
transporta līdzekli, jo Jūs vērtēs 
skatītāji, un uzvarētājs saņems 
skatītāju simpātiju balvu. Obligā-
ti jābūt līdzi vadītāja apliecībai, 
tran sporta līdzekļa tehniskajai 
pasei, transporta līdzeklim jābūt 
apdrošinātam un jābūt tehniskās 
apskates apliecinājumam.

18.00 Motociklu, skūteru un 
kvadraciklu parādes dalībnieku sa

gaidīšana un paraugdemonstrējumi 
(astotnieks un braukšana pa dēli) 
laukumā pie Lībagu sākumskolas, 
skatītāju balsojums un skatītāju 
simpātiju balvas pasniegšana, 
fotografēšanās;

19.00 K. Valdemāra Talsu Tau
tas teātra izrāde Dž. Gluatomass 
„Ģimenes svinības” Lībagu BLPC;

20.30 Svētku noslēguma kon
certs „Liela, gara tēva josta” pie 
Lībagu BLPC;

Uz dienas un vakara pasākumu 
norises vietām kursēs autobuss, 
saraksts tiks izlikts Lībagos, 
Mundigciemā un Dižstendē pie 
pasākuma afišas.

Ieeja uz dienas un vakara 
pasākumiem brīva.

22.00–3.00 Svētku zaļumballe 
kopā ar grupu „Halo” pie 
Lībagu BLPC. Lūdzam galdiņus 
rezervēt iepriekš. Ieeja Ls 3,00. 
Iepriekšpārdošanā līdz 24. maijam 
Ls 2,50.

Uz tikšanos!

Rosīgais pavasaris 
Lībagu pa gastā

Kamēr sporta zāles projekts vēl 
tikai uz papīra, mēs ceram, ka tas 
īstenosies dzīvē un aicinām sportot, 
izmantojot šobrīd pieejamos resur
sus. Piedāvājam spēlēt galda tenisu, 
novusu un šautriņas, kā arī vingrot, 
izmantojot Hula Hoop vingrošanas 
riņķus, bumbas un trenažierus. Ar 
sponsoru atbalstu drīz tiks uzstādīti 
divi āra trenažieri Dižstendē pie 
peldvietas. Peldvietu labiekārtot ir 
iecerēts arī Mundigciemā.

Lai labi sagatavotos Talsu no
vada sporta spēlēm, kas notiks 
8. jūnijā, bet futbola komandām 
jau 1. jūnijā, aicinām kārtīgi 
patrenēties futbola un plud
males volejbola laukumos, kā arī 
spēlēt strītbolu. Sacensībās, kā 
parasti, būs arī makšķerēšana, 
vieglatlētika, pentangs, veiklības 
stafete, spēka stafete un, protams, 
arī stafetes ģimenēm, kurās var 
piedalīties ne tikai vecāki ar 
bērniem, bet arī vecvecāki. Lībagu 
pagasta iedzīvotāji, esiet aktīvi un 
piesakieties dalībai Talsu novada 
sporta spēlēs, zvanot Lībagu brīvā 
laika pavadīšanas centra vadītājai! 

Vēsma Gaiziņa, 
 Lībagu BLPC vadītāja, 

 tālr. 27234043

Darba svētki – 1. maijs, Sabilē, kā nu jau 
par tradīciju iegājies, sākās ar jaunās tūris
ma sezonas atklāšanu. Jau no paša rīta visi, 
kam interesē tūrisms, patīk Sabile un pava
saris, tika aicināti tikties pie Sabiles pilsētas 
un Abavas pagasta pārvaldes Tūrisma in
formācijas centra, lai kopā dotos 4 km garā 
pārgājienā un izpētītu, ar ko gan sākas Abava.

Kaut arī, atšķirībā no citiem gadiem, koku la
pas vēl bija paslēpušās un tikai gatavojās izplaukt, 
tomēr laika apstākļi pārgājiena dalībniekus lu
tināja ar siltiem saules stariem. Kā jau ik gadu, 
tūrisma sezonas atklāšanas pārgājienā intere
sentus veda Sabiles īpašais un atraktīvais tūristu 
vadātājs – vides gids Māris Lacis, kurš arī šogad 
bija parūpējies par interesantu un aizraujošu pār
gājiena maršrutu, kura laikā netika neievē
rots nekas, kas vērošanas cienīgs. 

„Ar ko gan iesākās Abava” – bija 
šīs sezonas pārgājiena tēma, tāpēc da
lībnieku ceļš pārgājiena laikā veda gar 
dažādiem – mazākiem un lielākiem 
Sabiles apkārtnes avotiņiem. Protams, 
neizpalika viesošanās pie Sabiles gal
venā avota „Līkā krodzinieka”, no kura 
pilsētas centrā var padzerties ikviens 
izslāpušais ceļinieks un pilsētas iedzī
votājs. Pārgājiena laikā atklājām ūdens 
rašanās noslēpumu, degustējām katra 
avota ūdens garšu un izdomājām vis
visādas leģendas, ko nākamajām pa
audzēm stāstīt. Pat uzzinājām šo to par 
sēnēm – Austrijas agrene, kaut arī visai 
aizdomīga paskata, izrādās ēdama – un 
ne vienu reizi vien! Vai zinājāt, ka avoti 
reizēm mēdz „vārīties”? Saka, ka tam ir 
zinātnisks izskaidrojums, lai gan kas to 
var zināt... Mums, Sabilē, tāds ir! Un, 
ja avotā ir dzīvība, tas nozīme tikai un 

vienīgi to, ka tas ir dzerams. Pārgājiena laikā 
šur tur avoti bija ļoti dzīvi – airkāju vēzīši ne
bija vienīgie ūdens iemītnieki. Pamanījāmies 
arī ar laivām izbraukt, jo kas gan tā par ūdens 
izpēti bez laivošanas!? Izgājiena laikā uzzi
nājām daudz ko jaunu un interesantu, kopā 
labi pavadījām laiku, iejutāmies tūristu ādā, 
redzējām atkal jaunu un savādāku Sabili. 

Šeit ir vēl daudz ko interesantu redzēt, esiet 
aicināti atklāt Sabili jaunajā tūrisma sezonā!

Paldies visiem, kas piedalījās! Īpašs paldies 
tūristu vadātājam Mārim Lācim par aizraujo
šo ūdens noslēpumu izzināšanu.

Laura Markusa,
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 

pārvaldes tūrisma organizatore
Foto: Kaspars Poriņš

Atvadas no slēpošanas sezonas 1. maijā
Virsraksts nav maldinošs, viss notika pa īstam – ar slēpēm un pa sniegu. Talsos slēpošanas 

sezonu izturīgākie slēpotāji beidza 12. aprīlī, bet, pateicoties slēpošanas entuziastiem un iz
cili garajai ziemai, Madonā 1. maijā notika distanču slēpošanas sacensības. Šajās vēsturiskajās 
sacensībās piedalījās arī Talsu sporta skolas audzēkņi. Sacensības notika pa 600 m apli. Trasi 
organizatoriem bija izdevies sagatavot ļoti labu, ja ņem vērā, ka ir maija mēnesis un ārā pa 
dienu jau +12 grādi. 

Sacensības notika gan sporta distancēs, kur kopā startēja ap 160 dalībnieku, gan bija arī masku 
parādes slēpojums, kurā varēja uz slēpēm redzēt gan dzīvnieku maskās tērptus dalībniekus, gan 
tautastērpā, un vēl daudz dažādu masku. 

Sporta distancēs jaunākajā V10 grupā zēniem bija jāslēpo 600 m. Labākais no mūsu jaunajiem 
slēpotājiem bija Matīss Tabūns, kurš ieņēma 15. vietu, Ulvis Krišāns 17. vietā, Kristers Kalašņikovs 
21. vietā, Kristians Karlsbergs 25. vietā, Renārs Vēveris 27. vietā. V13 grupā zēni slēpoja 1200 m. 
Sīvā konkurencē 3. vietu spēja izcīnīt Renārs Birkentāls, 13. vietā ierindojās Aksels Bresme.

Vīriešu grupā dalībnieki sacentās 2400 m distancē. Šajā grupā piedalījās pat pieredzes bagāti 
Olimpieši un savu pārākumu vēl joprojām spēja apliecināt Ilmārs Bricis, kurš pārliecinoši uzvarēja. 
Rezultāti bija ļoti blīvi un Talsu slēpotājiem Reinim Korsūnovam un Naurim Birkentālam ar 
vienādu laiku distancē dalīta 7.–8. vieta, savukārt Andrejs Zikovs izcīnīja 19. vietu.

Kaspars Sakniņš, Sporta skolas direktors

Lībagu pagasta svētki  
„Liela, gara tēva josta” 

25. maijā

Virbu seniori ballējas pasākumā „Kad pumpuri plaukst”
Virbu pagasta senioru klubs „Pīlādzis” 20. aprīlī aicināja visus pagasta seniorus uz pasāku

mu „Kad pumpuri plaukst”. Pasākuma dalībniekus ar koncertu priecēja Virbu  kultūras nama 
popgrupa un bērnudārza dziedošie audzēķņi. Balles laikā tika izdejotas lustīgas dejas, izdzie
dātas skanīgas dziesmas, meklētas atbildes uz konkursa jautājumiem un, protams, neizpalika 
sirsnīgas sarunas pie tējas tases. Savukārt Virbu kultūras nama lielajā zālē bija apskatāma senio
ru kluba „Pīlādzis” dalībnieču izstāde „Pavasara košums segās un spilvenos”. 

Ballē valdīja īpaši jautra 
gaisotne, laiks aizritēja ātri 
un mājup visi devās ar prie
ka dzirkstelīti acīs, pozitīvu 
noskaņojumu un gandarīju
ma sajūtu par šajā dienā pie
dzīvoto, ieraudzīto, sajusto.

Paldies visiem senioriem 
par atvērtību, atraktivitāti 
un jauko, kopīgo pasākumu!

Ruta Čubare, 
 Virbu kultūras nama 

vadītāja 

Tūrisma sezona Sabilē atklāta

Talsu novada pašvaldī
bas policija atgādina, ka 
iedzīvotājiem, nepie cieša
mī bas gadījumā, ir iespē
ja zva nīt pa dežūrtālruni 
26132701.



8

2013. gada 16. maijs

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 54 (127(142)). Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.talsi.lv
 Redaktore Marta Bumbiera, tālr. 63232115, mob. 26398191, epasts: marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts un iespiests: SIA „Talsu tipogrāfija”, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV3201. Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģistrācijas apliecības Nr. 000702741, epasts: info@pasts.lv

Kultūras norises maijā Izstādes maijā

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

16.05. 12.00 „Rīgas peles stāsta teikas par Kurzemes pilīm” (ceturto 
klašu skolēniem)

Talsu bērnu 
bibliotēkā

16.05. 13.00 Muzeju konkurss – skate „Kas interesants skolas 
muzejā?” – darbu prezentācija

Talsu novada 
BJC

18.05. 14.00 Starptautiskā muzeju diena. Izstādes „Dziesmu svētki 
1945.–1985. g.” atklāšana. Ieeja bez maksas

Talsu novada 
muzejā

18.05. 19.00–
24.00

Muzeju nakts pasākums „Kad mežs dzīvo līdzās”.  
Ieeja bez maksas. Vairāk: www.talsumuzejs.lv

Talsu novada 
muzejā

18.05. 19.00– 
1.00

Pasākumu programma Muzeju nakts ietvaros „Meža māte 
bērnus sauca Uz naksniņu muzejā”. Ieeja bez maksas

Latvijas Lauk
saimniecības 

muzejs

25.05. 18.00
„Salsas vakars”. Ieskats dejas vēsturē, pamatsoļu apgūšana, 
balle. Ieeja (1 pers.) iepriekš Ls 3,-, studentiem un skolēniem  
Ls 1,50, pasākuma dienā Ls 4,- Talsu novada 

muzejā
26.05. 14.00 Muzikālā pēcpusdiena. Piedalās Laidzes pamatskolas skolēni 

un Talsu TN senioru koris „Atbalss”. Ieeja ar muzeja biļetēm 

26.05. 16.00
Ģitārstudijas koncerts „Ģitāru drudzis”. Piedalās Talsu TN 
ģitārstudija pieaugušajiem, Talsu novada BJC ģitārspēles 
studija „N”, Talsu pamatskolas ģitāristi. Ieeja bez maksas

Talsu admin. 
centra 

lielajā zālē

29.05. 10.00 Iepazīšanās ar bibliotēku pirmo klašu skolēniem Talsu 
bērnu bibliotēkā

29.05. 12.00 Kopmēģinājums kopprogrammai „Latvju bērni danci veda” Talsu Sporta 
namā

STENDES PILSĒTĀ

17.05. 15.00
„Danču diena Stendē”. Piedalās mazie dejotāji no Stendes, 
Talsu 2. vsk., Valdemārpils, Dundagas, Lībagiem, Matkules.  
Pēc koncerta – disenīte

Stendes estrādē

21.05. 14.00 Pasākums čaklākajiem grāmatu lasītājiem. Tikšanās pie 
ugunskura

Jāņu laukumā

24.05. 19.00 Stendes TN vidējās paaudzes deju kolektīva „Teika”  
25 gadu jubilejas koncerts „Maģais dancis”

Stendes estrādē24.05. 21.00 Sezonas atklāšanas zaļumballe ar grupu „Stende”. Ieeja Ls 1,50
30.05. 16.00 Bērnu popgrupu festivāls „Nošu bānītis”

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

17.05. 9.00
Atzīmējot ugunsdzēsības un glābšanas dienu, Sabiles bibliotēka 
organizē Sabiles vks. klašu skolēnu tikšanos ar Ugunsdzēsības 
un Glābšanas dienesta Sabiles posteņa darbiniekiem

UGD 
Sabiles posteņa 

telpās

18.05. 14.00
Gadskārtējais senioru kolektīvu sadziedāšanās un 
sadancošanās pasākums „Ak, pavasar, ak, pavasar, ko tu ar 
mūsu sirdīm dar’?”

Sabiles 
kultūras namā

31.05.
19.00 Brīvdabas sezonas atklāšanas pasākums „Lecam zaļumos!” Brīvdabas 

estrādē „Birzīte”21.00 Zaļumballe. Ieeja Ls 2,-
BALGALES PAGASTĀ

16.05. 10.00 Bērnu deju kolektīva „Asniņi” dzimšanas diena Balgales 
tautas namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

17.05. 18.00 Tematisks pasākums „Dievs, Tava gaisma, lai spīd!” – 
kristīgās dzejas un dziesmu pēcpusdiena Spāres muižā

17.05. 19.00 Līnijdejotāju 17. sadancis Spāres tautas 
namā

21.05. 12.00 „Kaimiņu būšana” – pensionāru kluba „Irbenājs” sarīkojums

Pastendes 
kultūras namā

28.05. 18.00 Baibas VeismanesRezongas mūzikas studijas „Dziesmu 
skola” pavasara lielkoncerts „Mūsu 1 gads”. Ieeja bez maksas

30.05. 18.00 Talsu novada BJC sporta deju kluba „Sara” sezonas 
noslēguma koncerts. Ieeja bez maksas

31.05. 13.00 PII „Ķipars” izlaidums
ĪVES PAGASTĀ

18.05.

Pils nakts pasākumi muzeju nakts ietvaros

Tiņģeres pilī

18.00 Mākslas plenērs: pieaugušajiem „Vakara gaismas spēles 
vecajā pils parkā”, bērniem „Pils parka nakts iemītnieki”

20.00 Amatieru fotoizstāde, multenītes no vecmāmiņu pūralādes

22.00
Nakts orientēšanās „Barona Baha atslēgu meklējumos”, tēja 
ar Mariannu Mīlestības saliņā, odu sišanas sacensības, u.c. 
aktivitātes

LAUCIENES PAGASTĀ
22.05. 19.00 Koncerts pavasarīgās noskaņās Laucienes 

kultūras namā31.05. 17.00 Multfilma „Lote no Izgudrotāju ciema”
LAIDZES PAGASTĀ

24.–25.05. III Laidzes pagasta svētki Laidzē
25.05. 19.00 VPDK „Virpulis” 30 gadu jubilejas koncerts Laidzes PV

LĪBAGU PAGASTĀ
25.05. 12.00 Lībagu pagasta svētki „Liela, gara tēva josta” Lībagu pagastā

LUBES PAGASTĀ

18.05. 19.00 Valdemārpils VPDK „Krišjānis” 
20 gadu jubilejas koncerts „Cauri gadiem deju soļos” Lubes tautas 

namā
25.05. 13.00 Valdemārpils pensionāru kluba „Varavīksne” atpūtas sarīkojums

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ
13.–

17.05.
10.00– 
17.00 Imanta Ziedoņa radošā nedēļa „Blēņas un pasakas” Izstāžu zālē

VALDGALES PAGASTĀ

18.05.
20.00 Multiplikācijas filmas bērniem. Ieeja Ls 0,50 Valdgales 

tautas namā21.00 Mākslas filma „Migla”. Ieeja Ls 1,-
VIRBU PAGASTĀ

29.05. 12.00–
15.00

„Sporta un mākslas diena”, Spēles, konkursi, sportiskas 
aktivitātes, disenīte 

Virbu 
pamatskolā

15.–
30.05.

8:00 – 
17:00 „Čaklās rokas” – Virbu pagasta rokdarbnieču darbu izstāde Virbu 

kultūras namā 

Informāciju apkopoja: Zane Rorbaha, Lolita Neilande

Talsu novada muzejā
No 18.05. – Izstāde „Dziesmu svētki 1948.–1990. g.”, 

atklāšana plkst. 14.00
Visu mēnesi: Mākslas dienas ’2013. Talsu mākslinieku 

darbu izstāde; Izstāde „Nurmuiža laiku lokos”
Talsu Galvenajā bibliotēkā

Visu mēnesi: Mūsu novadniecei tēlniecei Artai 
Dumpei – 80; „Ir tādi cilvēki – sirds ļoti dziļi” – I. Zie
donim veltīta izstāde abonementā; „Pa lāsei pa lāsītei 
satek dvēselē…” – dzejniecei M. Laukmanei – 60 (lasīta
vā); „Dzejnieks ar atvērtu sirdi” – Armandam Melnalk
snim – 70 (lasītavā)

Talsu bērnu bibliotēkā
No 13.05.–30.05. – „Vējš apmet kūleni – svītra pāri… 

un gaiss smaržo pēc mīlestības” – izstāde veltīta Maijas 
Laukmanes 60. jubilejai

No 16. 05.–16. 06. „Blaumaņa brīnumzālītes” – ceļo
jošā izstāde ar Latvijas Mākslas skolu audzēkņu zīmēju
miem, veltītiem Rūdolfa Blaumaņa 150. jubilejai

Visu mēnesi: Raibs un vēl raibāks grāmatu nosau
kumos

Talsu tautas nama pagaidu telpās, 
Brīvības ielā 17a 

Līdz 31.05. Talsu fotokluba dalībnieku izstāde „TOP 
FOTO 2012” (darba dienās no plkst. 10.00 līdz 13.00)

Abavas bibliotēkā
15.–.30.05. – Mēneša jubilāri: I. Ziedonim – 80, 

M. Laukmanei – 60
Ausekļa bibliotēkā

No 13.05. – izstāde „Maijai Laukmanei 60” 
No 15.05. – Ķūļciema BLPC Čaklo pirkstiņu izstāde 

„Reiz bija…”
Balgales bibliotēkā

No 17.05. – „Šis ir īstākais laiks, kad skrieties ar 
vēju” – M. Laukmanes grāmatu izstāde

Tiņģeres saieta nama izstāžu zālē
18.05.–31.05. – Amatieru fotoizstāde „Par zaļu pat 

vēl zaļāks ir jaukais Tiņģer’s laiks” 
Lībagu bibliotēkā

No 01.05. – „Pavasarīgas garšas veselīgam dzīves 
veidam”

No 13.05. – „Ik rītu tā sākt: celties spārnos brīvi kā 
putns kā vējš..” – dzejniecei M. Laukmanei – 60

No 20.05. – „Viņš nekad nesteidzas, bet visur nonāk 
laikā” – rakstniekam, publicistam Ē. Hānbergam – 80 

Nogales bibliotēka
17.–23.05. – Dzejniecei M. Laukmanei – 60
24.–31.05. – Rakstniekam, publicistam Ē.  Hān

bergam – 80
Pļavmuižas saieta namā

Visu mēnesi: Pļavmuižas saieta nama Mākslas studi
jas izstāde 

Virbu bibliotēkā
10.–31.05. – „Grīdas celiņi un sienu dekori” – autore 

Ingrīda Hauka
Spāres bibliotēkā

Visu mēnesi: „Gaisma nedara sāpes” – M. Laukma
nei – 60; Dabas brīnumi Latvijā

Stendes bibliotēkā
16.05.–31.05. – izstāde „...snieg plūmju ziedlapi

ņas...” – Maijai Laukmanei – 60
16.05.–31.05. – izstāde „Pieredzējumi, redzējumi, 

dzirdējumi” – Ērikam Hānbergam – 80
Stendes bērnu bibliotēkā

Visu mēnesi: Izstāde „Imanta Ziedoņa grāmatas vi
sām paaudzēm”

Stendes tautas namā
Līdz 31.05. – izstāde „Manas māmiņas portrets”. 

Stendes PII „Saulīte” bērnu zīmējumi
16.05.–16.06. – izstāde „Telefona zvans” – Raivja 

Rodenbikera fotogrāfijas
Stendes Kultūras krātuvē

No 20.05. – izstāde „Kultūras krātuves jaunieguvumi”
Laidzes bibliotēka

Visu mēnesi: Laidzes bibliotēka laiku lokos – Elzas 
Ķīvītes mazdēla arhīvs; Valda Simsona seno un reto grā
matu eksemplāri

Laucienes bibliotēkā
No 15.05. – „Ziedi un skati fotogrāfijās” – Jāņa 

Indriksona gleznu izstāde
Lubes bibliotēkā

Visu mēnesi: Ceļojošā izstāde no Talsu novada muze
ja „Talsu novada Vilkmuižas ezera Senkapi”; Mākslinie
ces Ingas Zviedriņas sveču izstāde; Dzejnieka I. Ziedoņa 
80 gadu jubilejai veltīta izstāde

Īves bibliotēkā
16. –25.05. – dzejniecei M. Laukmanei – 60 
27.05.–08.06. – rakstniekam, publicistam Ē.  Hān

bergam – 80
24.05. plkst.14.00 – Lasītāju klubā saruna par 

I. Ziedoņa daiļradi
Pastendes bibliotēkā

Visu mēnesi: Maija ievērojamākie jubilāri; „Vecāki un 
bērni” – 12. maijs mātes diena, 15. maijs „Starptautiskā 
ģimenes diena”; „Mūsu palīgi  – enciklopēdijas un 
vārdnīcas” – skolēniem par uzziņu literatūru; M. Lauk
manei – 60; „Attīsti prātu un izzini pasauli” – bērniem 
par Talsu novadu

Pļavu bibliotēkā
16.–31.05. – M. Laukmanei – 60

Strazdes bibliotēka
Visu mēnesi: I. Ziedonim – 80; Kukaiņu uzlidojums 

Strazdē
Strazdes BLPC

Visu mēnesi: Strazdes lietišķās mākslas – audēju 
pulciņa izstāde „Raibais celiņš uz Dziesmu svētkiem”; 
Gata Spalvēna foto izstāde „Strazdes mistērijas”

Sabiles bibliotēkā
No 07.05. – „Dzīves laiku ejam kā bērnības aklo visti

ņu spēlē” – Maijai Laukmanei – 60
No 07.05. – „Mana māja ir mana pils” – Mātes dienai 

un Ģimenes dienai veltīta izstāde
Uguņu bibliotēkā

17.–28.05. – dzejniecei M. Laukmanei – 60
No 29.05. – rakstniekam Ē. Hānbergam – 80

Valdemārpils bibliotēkā
13.–20.05. – Domu un dvēseles lidojums dzejā. 

M. Laukmanei – 60
21.–31.05. – Latviešu publicistam un rakstniekam 

Ē. Hānbergam – 80
Visu mēnesi: PII Saulstariņš” bērnu darbu izstāde

Valdgales bibliotēkā
13.05–14.06. – „Mēs arī esam pasaulē” – Īrisas Savic

kas varžu kolekcijas izstāde
13.05.–14.06. – „Bibliotēka no pirmsākumiem līdz 

mūsu dienām”
Vandzenes bibliotēkā

17.–31.05. – M. Laukmanei – 60
No 29.05 – Ērikam Hānbergam – 80
Visu mēnesi: Ceļā uz Dziesmu un Deju svētkiem; 

PII „Zīlīte” bērnu darbu izstāde

Muzeju nakts pasākums „Kad mežs dzīvo līdzās”  
Talsu novada muzejā 18. maijā  

Moto: „Zaļā krāsa – mežs”
19.00–24.00 Modra Sapuna darbu un Gentos Petraiša koka skulptūru izstāde „Dabas darb
nīca”. Tikšanās ar māksliniekiem plkst. 19.00 (Izstāžu zālē);
19.00–24.00 Fotoizstāde „Starpelpa”. Autors – žurnāla „Medības. Makšķerēšana. Daba” 
galvenais redaktors Didzis Pakalns (dabas ekspozīcijā);

19.00–24.00  „No stāda līdz zāģim”. Kokaudzētavas „Mazsili” materiāli, fotogrāfijas un priekšmeti no muzeja krājuma;
19.00–24.00 Darbnīcas „Zini vai mini” – atpazīsti koku sugas un vecumu; atpazīsti ragus un to vecumu (3. stāva 
etnogrāfijas vai dabas ekspozīcijā);
19.30–23.00 „Medības” ar gaisa pistolēm un lāzeru.  SIA „Ieroči” (ārpusē pie muzeja);
20.00–20.30 „Mednieku stāsti” (2. stāva lielajā zālē);
20.30–21.30 Tikšanās ar AS „Latvijas Valsts meži” Ziemeļkurzemes mežsaimniecības un Valsts meža dienesta Zie
meļkurzemes virsmežniecības speciālistiem (2. stāva lielajā zālē);
21.00–22.00 „Medījuma gaļas zupa”. Degustācija (pagrabstāvā vai ārpusē pie ugunskura, sekot norādēm);
21.00–23.00 „Meža aptieka”. Tējas degustācija (pagrabstāvā, sekot norādēm);
22.00–23.30 Uzstājas Talsu novada jauno vokālistu konkursa „Nots” finālisti (2. stāva lielajā zālē).

Visi laipni aicināti!

Kinoteātrī «Auseklis»
17., 18., 19. un 22., 23. maijā  ,,DAIĻĀS BŪTNES”    18.00

Fantāzijas un piedzīvojumu filma, ASV. Zvaigznēs ierakstīts pārdabisks mīlas stāsts starp diviem jauniešiem 
Amerikas Dienvidos. Ītans – jauns cilvēks, kurš ar nepacietību gaida skolas izlaidumu, kad varēs doties prom no Dien
vidu mazpilsētas, iemīl noslēpumaino jauno klasesbiedreni. Līdz 12 gadiem neiesaka!
17., 18., 19. un 22., 23. maijā  ,,AIZMIRSTĪBA”     20.00

Asa sižeta, piedzīvojumu filma, zinātniska fantastika, ASV. Bijušais karavīrs tiek nosūtīts uz planētu, kur viņa 
ikdienas uzdevums ir patrulēt. Kāda negaidīta ceļotāja ierašanās uz planētas raisa viņā šaubas par to, ko viņš zina 
par savu planētu, par savu misiju un par sevi pašu. Līdz 16 gadiem neiesaka!
24., 25., 26. un 29., 30. maijā  ,,MAMMA”     18.00; 20.00

Šausmu filma, ASV. Divas meitenītes bez pēdām pazūd dienā, kad iet bojā viņu vecāki. Viktorija un Lilija tiek 
atrastas pēc pieciem gadiem – pamestā mājā meža biezokni, kur brīnumainā kārtā abām māsiņām ir izdevies izdzīvot. 
Meiteņu vienīgie radinieki, kuri šos gadus turpinājuši meklēt pazudušās meitenes, kļūst par viņu audžuvecākiem. Drīz 
izrādās, ka visus šos gadus meitenītes nav bijušas vienas. Līdz 16 gadiem neiesaka!
31. maijā un 1., 2. jūlijā  ,,IDENTITĀTES ZAGLE”    18.00; 20.00

 Komēdija, detektīvfilma, ASV. Diāna dzīvo ar plašu vērienu, nauda tiek šķiesta uz visām pusēm. Bet dokumenti 
un norēķinu kartes, ko viņa izmanto, pieder vēl kādam – godīgam ģimenes cilvēkam un finanšu konsultantam. Uz
zinājis par notikušo, viņš dodas pa pēdām šai hobita izmēra identitātes zaglei. Viņš vēl nenojauš, kādi pārbaudījumi 
viņu sagaida, lai atgūtu savu labo vārdu un naudu. Līdz 16 gadiem neiesaka!

Informāciju apkopoja: Zane Rorbaha, Lolita Neilande


	1-2_TalsuND_2013_16_05
	3-4_TalsuND_2013_05_16
	5-6_TalsuND_2013_16_05
	7-8_TalsuND_2013_05_16

